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КОМУНІСТИ КИТАЮ ЗАНЯЛИ ВАЖНИЙ федеральний МІНІСТбР ПРВЦІ ВІДКРИВСЯ 5-ИЙ СВІТОВИЙ КОНГРЕС 
ПОРТ ВУСУ НАД РІКОЮ янце каж£ що в Канаді ; 200 ЧЕРВ0Н0Г0 ПР0ФІНТЕРНУ

тисяч безробітних
«

Делегації з 53 країн вислухали доповідь іенерального секре­
таря Лоювського про міжнародне положення.Чужоземні держави не вірять, шо нанкінський уряд зможе зда­

вити комуністичну владу на південь від Янце.

(Бездроіна дгпеша Інирекора.)
МОСКВА, 18 серпня. Силь­

ні делегації 3 ,55 країн, зібрані 
тут на питий світовий конгрес 
Червоного Інтернаціоналу Про­
фесійних Союзів, вислухали 
привітну промову генерально­
го секретаря Лоювського та 
його доповідь про міжнародне 
положення

У своїй промові Лозовський 
порівнав теперішнє становище 
Міжнародньої Федерації Про­
фесійних Союзів (Амстердам­
ського Інтернаціоналу) з її ста­
новищем десять років тому. 
Тоді вона мала 24 мільйони 
членів, а сьогодні має лише ІЗ 
мільйонів членів і багато л них 
є в революційних опозиціях.

У той сам час, сказав Лозов- 
ський( Червоний П^офінте рн 
став метучою світовою органі­
зацією.

Минуле десятиліття позначи­
лося підуладком капіталізму. 
Соціил-демократиЧні уряди в 
багатьох європейських країнах 
привели робітників До поразки 
її підготовили грунт $Тн фа- 
шістськоі диктатури.

Головною проблемою Черво­
ного Профінтерну є підготови­
ти шлях для пролетарської еко­
номічної боротьби.

своїм звіті Лозовський

проаналізував далі світову еко­
номічну крі.п й ролю міжна- 
роднього реформізму як капі­
талістичного агента

Лозовський представив вели­
кий економічний прогрес Ра­
дянського Союза та його зна­
чіння для світового пролетарі- 
яту. Він росказав, як буржу­
азія в капіталістичних країнах 
уживає робітничі уряди за 
успішну зброю габедианого 
фронту проти робітників

Лозовський проаналізував 
лівий і правий ухили від пра­
вильної лінії та заявив, що 
завданням пролєтаріяту є ор­
ганізуватися проти загрози 
війни іі боротися проти імпе­
ріалістичного атаку на Радян­
ський Союз.

Делегат Гекерт з Німеччини 
обговорював завдання профе­
сійних союзів у періоді зроста­
ючої революційної ситуації. 
Тормосова з Радянського Со­
юза говорила про участь жінок 
у революційних профсоюзах 
та в їхній боротьбі. Ршай го­
ворив про працю серед молоді.

Джеймс Форд, делегат з 
Америки й голова департамен­
ту для праці серед негрів у Лізі 
Трейд-Юншної Едности, гово­
рив про положення серед не- 
Герськнх робітників та пробле­
ми організації.

сить загадочкий і нема бли­
жчих відомостей про акцію ко- У 84 КАНАДІИСЬКИХ МІСТАХ, З ЯКИХ РОБЕРТСОН ОТРИ

МАВ ЗВІТИ ПРО СТАН ЬЕЗРОБІТТЯ, 112,940 
РОБІТНИКІВ Є БЕЗ ПРАЦІ.

ГАНКОВ, Китай, 20 серпня.
Бездротні депеші повідом­

ляють сьогодні, шо комуністи 
заняли місто Вусу, важний 
порт над рікою Янце, 25 миль 
ловите Кіюкіяну. , __ 

Японська канонірка дістала 
приказ відплисти до Вусу.

Як звичайно буває в таких 
випадках, буржуазна преса рос- 
иисується, що комуністи “спа­
лили місто". Е Це івичайнии 
спосіб очорнювання китайської 
робітничо-селянської армії бур­
жуазними писаками, як китай­
ськими, так і чужоземними.

ДЮБОА ЗАСУДЖЕНИЙ 
НА МІСЯЦЬ ВЯЗНИЦІмушетів.

ШАНГАГТ, Китай, 20 серпня 
Японські урядники заряди­

ли сьогодні повну евакуацію! ОТТАВА. Онт., 21 серпня 
японських жінок і дітей з Чан- у н4 містах, 
ші, яка перейшла назад у руки запити МІНІСТра „раиі Роберт-
КОМУНІСТІВ. ЖІНКИ ЯПОНСЬКИХ

Депеша Канадійської Преси 
з Монтреалу під датою 20 сер­
пня повідомляє, що т. Джордж 
Диібоа, редактор тамошної ко­
муністичної газети у французь­
кій мові “Каналійський Робіт­
ник", зістав засуджений на 
один місяць вязииці за “нару- 
шення іміграційннх законів че­
рез прибуття до країни неле­
гально."

він, що тепер є 200,000 людей 
без праці в Канаді. Він сказав, 
що підрахунок, зроблений 15 
серпня, виказував, що з 206,- 
597 юнійних робітників у Ка­
наді 26:796. або 10.9 проц., бу- 
іи без праці.

Розпочатий сьогодні мітінг 
є регулярним річним мітінгом 
ЕмплоймеНт Сервіс Кавнсил, 
скликаним у цей час міністром 
праці для обговорення безро­
біття. Члени кавнсилу репре­
зентують мровінціональні уря­
ди, федеральний уряд, робіт­
ничі організації, організації 
суспільної обслуин; товариства 
підприємців і робітників.

Після вступної промови мі­
ністра праці Робергсона про­
мовляли представники ріжних 
провінцій про положення під 
їх юрисдикцією. «

які відповіли на

сона відносно числа безробіт­
них, 112,940 людей Є без пра-

консулярних урядників будуть 
вислані до Японії, хоч не спо­
діються, що самий консулат 6у- ці й обчислено, що це число

збільшиться протягом зими доде закритий 
Цей крок, разом з відкликай- 159,000. 

ням бритійського консулату, Робертсон подав сьогодні ці 
1 грудня, ясно вказує на те. що ; числа на відкритті річного мі- 
чужоземні держави не вірять, тінгу Емплоймент Сервіс Кавн- 
що нанкінський уряд зможе сил оф Канада.ПЕРШІМ, Китай, 20 серпня 

Комуністичне військо далі об­
лягає місто Канчов у провінції 
Кіянсі. Якщо тамошній гарні- 
ЗОЙ бун би побитий, зо нанкін­
ському урядові було би дуже 
тфудио вислати допомогу й мі­
сто залишилося б у руках ко­
муністів.

З огляду на північну воєнну 
ситуацію, Нанкін не має до роз- 
поридимости досить війська.

Рух комуністичних військ в 
околицях горішньої Янце е до-

ЗАМАХ НА ЖИТТЯ ГОЛОВИ 
ЛИТОВСЬКОЇ ОХРАНКИ.Наведені числа, вказав він, 

не включають 14 або 15 міст, 
які не прислали звітів, ані без­
робітних у численних малих мі­
стах по цілій країні та в сіль-

здавити комуністичний рух на 
південь від ріки Янце. КЕНІГСБЕРГ, Німеччина, 20 

серпня. Депеші з Ковна, 
столиці Литви, повідомляють 
про замах на життя шефа ли­
товської тайної поліції, пол­
ковника Рустейки.

Полковник був пострілений
V голову і пробитий, коли спав
V своїй кімнаті в готелі. Ува­
жають, що його напасниками 
були два послідовники Авгу- 
стіна Вальдемараса, бувшого 
преміера Литви, якого заслано 
недавно на провінцію.

МАИНЕРІ В ТА ЮАН ВИЙ­
ШЛИ НА СТРАЙК. ських округах.

Робертсон сказав, що він 
уважає отримані числа консер­
вативним підрахунком. Не бу­
де неслушним сказати,

КАНТОН, Китай, 18 серпня.
Майнері в залізних рудоко­

пах Та Юан, на кордоні між 
провінціями Гунан і Квантун, 
вийшли вчора на страйк. Про­
від страйку є в руках комуні­
стів.

і

додав

ОБІЦЯНКА КОНСЕРВАТИСТІВ УСУНУТИ БЕЗРО­
БІТТЯ В КАНАДІ БУЛА ЗВИЧАЙНИМ 

ВИБОРЧИМ ТРИНОМ *
< ..Ця нарада, яка потреває око- 

ло два дні. закінчиться тим. 
чим і розпочалася. Зібрані 
представники побалакають і 
розійдуться. "Користь" з неї 
хіба та, що офіційно зроблено 
спроби підрахувати число без­
робітних у Канаді, хоч воно 
далеко не повне, та що навіть 
мінїстер праці признає, що най­
менше 200,000 канадійських ро- 

тивної й ліберальної опозиціїjбітників є без праці. Розумі­
ло самоуправи для Індії зро- ється, це число є багато вище, 
бить неможливим, щоб на кон- Інформаціями, предложеними

чож обшювала непед вибора­
ми, іцо іменшить безробіття, 
чк' прийде до влади, а нині що 
бачимо? Число безробітних > 
Британії від тоді дуже збіль­
шилося і є тепер найбільше в

БРИТІИЦІ ХВАЛЯТЬСЯ, ШО 
АФРІДИ ВІДСТУПИЛИ.

у

ПАСИВНИЙ ОПІР В ІНДІЇ
ПЕНІ АВАР. Індія, 18 серпня. 
З урядових кругів повідом- 

іикіть, що афрідські повстанці.
1.500 РОБІТНИКІВ ВИЙШЛИ НА СТРАЙК

В заміну за це хоче, щоб бритійський уряд обіцяв, що буде 
“змагати" до надання Індії статуса ломінії.

і
історії тої країни

Гувер, президент Злучених ЯКІ загрожували цьому місті 
Дтржав, назначив був спеціяль- через останніх пару 
ну-pdSy. шо мала зарадити без відступають в гори на північно- 
робіттю, й сам він видавав час західнім кордоні, примушені 
від часу заяви. Що безробіття До цього щоденним бомбарду­

ванням з бритійських військо-

БЕСЕМЕР СИТІ, ІІбрт Каро- 
лайна, 18 серпня 
дом Краевої Юнії Текстільних 
Робітників проголошено сьо­
годні генеральний страйк у фа­
бриках ч. І й ч 2, що належать 
до текстільної корпорації Аме- 
рикен Мил і. Страйк обіймає 
1,500 робітників і є викликаний 
проти зірвання платні на 20 і 
38 проц.

Бесемер Ситі є містим, з яко- 
і о походила Елла Мей Виггінс, 
організаторка юнії текстільних 
робітників, що була замордо­
вана компанійнимн наганячами 
минулого року. Воно лежить 
лише пару миль віл Ґастоніі, 
сцени завзятих страйкових боїв і 
минулого року, які привели до 
голосного гастонського про­
цесу.

ПІЛ прово-ТНЖІІІВ,
Ганді каже в своїм листі, що 

він бачить, що сила консерва-
СІМЛА, Індія, 21 серпи» 

Віцекороль лорд Ирвін отри­
мав сьогодні лист від Магатми 
Ганді. привезений двома індій­
ськими угодовцями. Ба гаду ром 
Сайру та Джанкаром, з вязни- 
ці в Пупа. Оба вони вели пе­
реговори з Ганді від імени 
віцекоролн. .

ЛОНДОН, Англія, 19 серпня.
Магатма Ганді, ^провідник 

*■ індійських націоналістів, запро­
понував зі своєї вязничої келії 
в Індії, відкликати рух нсспів- 

■‘робі.тництва і закінчити пасив­
ний опір своїх послідовників, 
що параліжує цілу країну.

Пропозиції Ганді були зро­
блені в листі до лорда Ирвіна, 
віцекороля Індії, й переслані 
ним до бритійського уряду в 
Лондоні. Галії зробив їх пі­
сля наради з іншими увязнени- 
ми провідниками своєї партії 
й після переговорів з вислав 
пиками віцекороля. якими бу­
ли індійці сер.Ьагадур Сапру 
й Джаякар.

вменшається и наступають лі­
пші часи, а тимчасом число вих аероплянів
безробітних в Америці зросло 
до яких 8 мільйонів, що також 
є нечуваним явищем у тій кра-

ференції в Лондоні, яка має на нараді, має покористувати­
ся икрлямент, що збереться на 
спеціальну сесію для обгово­
рення безробіття. Хоч консер- 
ватисти обіцювали перед вибо­
рами, що цілком усунуть без­
робіття, як прийдуть до вта­

їли, бо казали, шо зовсім нема

БАВАРСЬКИЙ КАБІНЕТ 
/ЗРЕЗИГНУВАВ.

бути скликана в листопаді, на­
дати ІНДІЇ гправа

Однак він вдоволиться тим,
доміни.

'}ІНІ
МІІГлЬЕН. Баварія, 20 серпня 

Бава[кький кабінет зрези-
. Так само “скасує" безробіт­

тя й консервативний уряд в 
Канаді під проводе м Ьенста гнував сьогодні після повален- 
Кгнадгйські робітники вневдов ня ® ляндтагу законопроекту, 
зі переконаються, що обіцянка Ш° пропонував наложити спе- 
конссрвагистів усунути безро- віяльне оподаткування на зарі­

зану худобу.

як бритійський "робітничий" 
уряд зобовижстьси рекоменду­
вати домініяльний статус для

МАЧАДО ВИННИИ ЗА СМЕРТЬ КОМУНІСТА
і

Індії на листоцадовій конфе­
ренції і дефінітивно заявить.;виправдання на його існування, 
шо буде змагати до цього в го тепеР воии будуть співати

зовсім іншу пісню і їхні обі­
цянки зачищаться обіцянками

ГАВАНА, Куба, 18 серпня. 
Мачадо, президент Куби, за­
мордував тов. Вонга, члена 
Центрального Комітету Кому­
ністичної Партії Куби. Вонг, 
китайський робітник, був аре­
штований у травні ц р. підчас 

БРЕСЛЯВ, Німеччина, 16 сер- рейдів на революційні робітни- 
Професор Ґеорг Шпа- 

I келєр, геольог, повернув з Ра­
дянського Союза й заявив, шо 
в Уральських горах відкрито| 
великі поклади поташу. Про ! 
фесор " каже, що вже присту-j 
плено до використання лота-і 
шових теренів і шо відкритого 

j поташу вистарчить для цілого 
; Радянського Союза.

чі .організації, шо були пере­
ведені на приказ Ma чади. Вчо­
ра урядники Мачади сповісти­
ли, що тов. Вонг “поповнив 
самогубство у вязииці з бо- 
язни. що він буде висланий до 
Китаю, де він буде страчений."

біття була лише виборчим три- 
кпм, щоб дістати голоси не-

своїн цодітіціі-супроти Індії.
Ганді домагається також, 

щоб уряд проголосив загальну І 
амнестію в Індії та звільнив

Бритиіська партія праці та свідомих класово робітників. ВІДКРИТО ВЕЛИКІ ПОКЛАДИ 
ПОТАШУ НА УРАЛІ.

усіх політичних вязінв.
В заміну за це він годиться 

відкликати кампанію горожан БЕЗРОБІТНІ ВІННІПЕГУ ДОМАГАЮТЬСЯ 
НЕГАЙНОЇ ДОПОМОГИ

ПНЯ

ського непослуху.
Покищо бритійський “робіт­

ничий” уряд в ніякий спосіб не 
заявив свого становища супро­
ти пропозицій Ганді.

РОБІТНИКИ ДЕМОНСТРУЙТЕ!і
СТАРАННЯМ ВІННІПЕГСЬКОГО ЦЕНТРАЛЬНОЮ КО­

МІТЕТУ КАНАДІЙСЬКОЇ РОБІТНИЧОЇ ОКОРОНЧО! 
ЛІГИ ВІДБУДЕТЬСЯ

У резолюції є такі домагання: 
І ) Негайна допомога в тої

ВІННІПЕГ, 21 серпня 
жнива в західній Канаді в пов­
нім розгарі, проте у Вінніпегу тівці $25 на тиждень для жо- 
й інших містах тисячі голодних матих, з додатком по $2 на 
робітників далі ходять без тиждень за кожну дитину; $18 
праці. - на тиждень для самітних і жг

У Вінніпегу вже від довшого нок. < ВИПРАВДАВ ПРОВІДНИ-
часу скасовано всяку допомогу 2) Заборона викидати за не- АНТИСЕМІТІВ,
як для самітних, так і для жо- заплачений ренту. БУКАРЕШТ, Румунія. 15-го
натих безробітних, хоч вони 3) Скасування "законів про і серпня. Суд виправдав 3.
не можуть знайти ніякої праці, волокитство." Кодреану. організатора її про-

В суботу 16 серпня відбувся Комітет вибрав також трох Нідника антисемітської органі-- 
мітінг жонатих безробітних у товаришів, щоб зробили при- ,ац,, "залізна гвардія", якого 
Бон Аккорд Блак для обгово- готування до вислання делєга- обвинувачувано в пілбурюеан-! 
рення справи допомоги, яку ці) безробітних на конферен- ц| нарушеиня публичного 
відтято цим робітникам. цію, скликану містом Вінніие- СПокою. Кодреану далі видає

На мітінгу вибрано комітет гом з провінцією Манітобою перешкод антисемітську лі-і 
з СІМОХ членів, до ЯКОГО увій- для обговорення справи без- тсратуру й веде антисемітську; 
шли також два самітні безро- робіття. 1 агітацію"

поверх 135 міль- бітні. Комітет відбув засідай- Другий масовий мітінг від----------
поверх ня й виготовив резолюцію, яка бувся в понеділок 18 серпня, Трртій мітінг відбудеться

містить в собі домагання без- на якім комітет здав звіт І від- сьогодні вечером. на якім ви- 
робітннх, жонатих і самітних, чи Гано та принято резолюцію, робиться дальший плян праці.

Хоч

В НЕДІЛЮ, 24-ГО СЕРПНЯІМПОРТИ КАНАДИ ПЕРЕВИЩИЛИ 
ЕКСПОРТИ НА 109,000,000 ДОЛАРІВ /t НА MARKET СКВЕР

М1ТІНҐОТТАВА, Онт., 20 серпня. - 
За 12-місячний період, що скін­
чився 31 липня, загальні ім­
порти Канади виносили поверх 
1 мільярд 148 мільйонів дола­
рів," а експорти поверх 1 міль­
ярд 15 мільйонів доларів.

Такий звіт опублікувало сьо­
годні домініяльне статистичне 
бюро.

Це значить, що надвишка ім­
портів над експертами вино­
сить поверх 109 мільйонів1-до-
дарі|;

Щоб зрозуміти, який це ве­
ликий удар для канадійської 
торговлі, треба порівнатн ім­
порти й експерти з попередніх 
років, в яких експорти завжди 
перевншали імпорти.

І так за той сам 12-місячний 
період 1929 року надвишка екс­
пертів над імпортами виносила 
поверх 59 мільйонів доларів,

йонів, а 1926 року 
203 мільйони доларів

В ЧЕСТЬ ПАМЯТИ

САККА Й ВАНЗЕТІ
/

ВШАНУЙТЕ ТРЕТЮ РІЧНИЦЮ СМЕРТИ цих двох 
РОБІТНИЧИХ БОРЦІВ!

ПОЧАТОК В ГОДИНІ 7.30 ВЕЧЕРОМ
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Сторона 2 “УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ", СУБОТА. 23 СЕРПНЯ 1930. Число 100

UKRAINIAN LABOR NEWS Трете, до чого им повити підготуватися, це до активної 
боротьби на економічному фронті. Організування Індустрінль 
ьої К>иі> Лісових і Рі.імшх Робітників, організування безробіт­
них, організування неорганізованих взагалі для боротьби з ви­
зиском, з насильством над робітничою клясою. до боротьби 
а людське існування — повинно стати одним % найголовніших1

40,000 иівшх церквів . які за- 
Пресбнтеріянська церква по ледво придбала по однбму. або 

дає офіціальний звіт, що 3,26!> два парафіянинові в році 
її церкві в не придбали ані од Статистика цікава, що й кі; 
ного парафіянина, а 500 пер «вати. Тільки про одно “забув” 
квів придбали по одному.

А що майстра,шніше, то

ДО ВІДДІЛір ТУРФДІМ 
І ЙОГО СЕКЦІЙ

грішної душі до неба.
Авто fi

г пгв мив оггвсс лтт висі ов омини— 
ІІсСвсм* St— гт. т пав Сгтг oe WmAi

Поклик ЦВК Товариства Укра­
їнський Робітничо-Фар- 

мереькнй ДІМ.
Дорогі Товариші й Товаришки'

З повищої відозви Головного 
Заряду РЗТ ви бачите, що 31 
серпня 1930 р. відбудеться офі­
ціальне відкриття ориюту-сн- 
ротцнця в Ларкдейл, Май. Ііо- 
степенно, крок за кроком наші 
організації переборюють ріжпі 
перешкоди il здійснюють те, 
що ухвалювали. Відкриття 
приюту-сиротннця нашою ве­

ликою братньою організаціє' і 
повинно бути й нашим здобут- 

і ком. Ви ж знаєте, що ці дві 
організації українських трудя­
щих Канади співпрацюкітр і 
розвиваються разом, як дві 
рідні сестрі. Тому поклик Го­
ловного Заряду Робітничого 
■іапомогового Товариства не­
хай буде покликом і до член­
ства ТУРФДім та його секції.

Ми кличемо всі заряди від­
ділів і членство ТУРФДім при­
лучитися в день 31 серпня ДО 
святкування відкриття принц 
сиротинця до відділів РЗТ у 

всіх місцевостях, кличемо наші 
орхестри, хори й промовців 
втяти участь в цім святі іі допо­
могти нашій братній оргаіііз .- 
ції побільшити свої- членство 
та зміцнити свою органі міці ні 

Запомої свого Товариства, в.і. ■ на організаційному й культур- 
штувати того дня по цілій Ка- но-освітньому полі. Викори- 
наді масові мітінги, чи кой стайте день 31 серпня не тіль- 
цертн-мітїнги. на яких широко ки для спопуляриіуцання РЗТ, 
вияснити значіння нашої оргч- але й для зміцнення наших яі- 
иізаціі' для робітництва, її до точих шкіл на місцях, памята-
-------------------------------------- ючи, що в той день при ют. РЗТ

відчиняє двері для осиротілих 
дітей українських робітників. *

КооSobeeriptioti per year професор сказати Забув пода- 
ш ти статистику, .скільки парафі- 

Що на 200.Ш) пресбитеріян- мів відступила від церквів. ко-
наших завдань. В цю роботу повинно бути-втягнене усе член­
ство наших організацій, в цій роботі ми повинні тісно спів те
робітничати зі всіма революційними організаціями неї країни ських церквів в Америці
До цеі найважнішої роботи ми повинні не тільки готуватися,160.000 вмерло (“со святими їх іго„ бодай в минулому році, 
але братися до неї таки зараз. Наші сили повинні бути зве- господи, упокой"), бо ані од- Жаль, що забув сказати про 
нені ііа створення в Канаді сильної Воркерс Юниті Ліг, гідне і нісші,кого

Telephone : 51 465
лн не за останніх дві декаді.

УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ
raiera ш робочого і гіду — виходить тре разе аа плахтах 

у вівторок, четвер і суботу 
Вида» Робітютоіфармеремі Вадавииц Товариство, заіиаорпороааи- секції ПрофіНТерНУ 

в Мавіїибі. Редакції, адміністрації і друкарка міститься а Украіжсіеш Pc 
еітничш Ломі, на poil вулиць Прнчард І МсаГрегор, у Вінніпегу, Май.

не І таку "дрібничку".
Але й %ез того справа ясна

парафіянина 
придбали в минулому році

Нарешті, про що ми повинні на кожному кроці випитати І Це тимбільше не зрозуміло А веему тому винен більша 
це про свою робі тни чо-фармерську пресу. Гіамятати пр > нам бо ж прссбитеріянські низм. “Рука Москви 

54-00 це) ми повинні тому, що без боєвого революційного друкова-J попи не визнають целібату. 1 тисячі миль! б...
Не краще стоїть справа з

за три
Передплата на рік

Куркуленкиного слова ми не зробимо поступу ані на одному з вище на 
ведених фронтів нашої роботи й боротьби Але більше про ц- 
ми напишемо іншим разом. •

Адреса:

UKRAINIAN LABOR NEWS
Гот. Pritchard Ата. and McOregor 8t., Winnipeg, Шви., Canada ВІДКРИТТЯ ПРИЮТУ-СИРОТИНЦЯ РЗТ 

В ПАРКДЕЙЛ, МАН.АМЕРИКАНСЬКІ ПОПИ ПЛАЧУТЬ НАД 
ЗАНЕПАДОМ ЦЕРКВИ,

Редакція за оголошення не відповідає.

ЗАВЧАСУ ГОТУВАТИСЯ ДО ПРАЦІ 
В ЗИМОВОМУ СЕЗОНІ.

Відозва Головного Заряду Робітничого Запомогового Товари­
ства до всіх відділів і до українського робітництва 

й фермерства в Канаді.
Американський професор проливає гіркі сльози за христіян- 

ством. — 25,000 церквів вмерло, або вмирає, а тисячі інших 
ке навернули ані одної грішної душі. — Професор закли­
кає до пропаганди за словом божим та викликає безбож­
ників I “руку Москви”. — Неінакше, як зближається стра­
шний суд над американською землею.

Дорогі Товариші й Товаришки!
Шеста Конвенція Робітничо­

го Запомогового Товариств і, 
провіривши стан нашої органі­
зації, припоручила Головному 
Зарядові відкрити приют і «til 
ротннець ще в цьому році в 
літних місяцях.' Відкрнгуцирм- 
юту й сиротинця є конечністю

він буде тому, що в не му від­
криється перша того рол. і, 
українська робітнича інститу­
ція на американському конти­
ненті.

І щоб цей день 31 серпня 
відзначити як слід, Головний 
Заряд РЗТ кличе всі відділи 
по цілій Канаді зробити цей 

нашої .запомогової організації, день ударним за придбання но 
“Чим іншим можемо ми поя-І тим більше, що вже в минуло-1 вого членства до Робітничого 

снити осквернення христіян му році було зголошено Сіль­
ських катедр і проституціювац- ше число дітей-сиротів членів 
ня хрнстіянських церквів попа товариства й декілька сіарших 
ми, які називають себе христі товаришів, які вже не є здатні 
янськими радикалами ..?

Це вже бачите, "своя своїх свого віку
Ні, не тому. Це надто малий непознаша”, “своя своїх лобі- г---------

ваша".

Місяць вересеньМісяць серпень вже добігає свого кінця
Для робітників інших країн 

й дивним буде, що. ми говоримо про части року, бо, як 
то кажуть, для робітників “ зимою й літом усе цвіте однино
вим цвітом", але для наших організацій, що у своїй робо і починати кампанію проти 
пристосовуються до канадійських умовив, літо н зима відріж імення церкви й моралі. Лрий-

деться Ніяк не викрутимося з

ГЬСЯ НА" осіяним місяцем
може

витає шановний професор. 
Або що можна сказати про

ГІрийдеться, товариші, знову
ни

таких людіуй, як І ері Елмер 
Барне, содіо.іьоґ з каледжу 
Смита?

пяються делго одно від другого.
Цего року в умови них великої економічної крізи Й ТЯЖ мето 

КОГО безробіття ці умовний ДО певної міри не будуть ТІЦеНІД 
ріжнятиея, як минулими ро'ками Бо коли минулими роками деш то валиться "церква. Не 
в цей час робітники все ж таки підроблялися на жнивах т і ТОМу, що десь в Содбори гарн і 
на інших роботах, то цего року від жнив залишилася тільки дщчина поклала дитину на схо- 

Однак хоч би по інерції приходиться говорити про дах престолу гі сказа.іа, пока­
зуючи на етожосця: "Вибачте,

питає професор
З якого там боку не підій 1 ще далі питає

назва 
зиму й літо

Зима має таки qgoï права й вона пожене до міст не тьіь браття й сестри, це його дитя 
ки тих робітників, шо працюють на фармах, та залізницях, але на" 
й тих, шо ніде не найшли муки на свої руки 
і аємо, уряди деяких західніх провінцій будують щось в рол. ещЗОД j3 "тисяча й одної ночі" 
військових бараків, в яких мають намір інтернувати безробіт парубоцьких вибриків єгомос- 

таки усіх вони там не помістять. (Для цего тре 
ба було їм пять літ тому назад скласти плян пятилітнього бу­

ло праці й не мають де дожити 
До відкриття при-

Хоч, як зач\

Виклавши всіх “радикаль­
них” хрнстіянських попів, вчі 
них, всипавши христіянськог і 
бобу більшовикам, почав про­
фесор Маєр підраховувані 
втрати христіяжтва. Власне це 
якраз найцікавіше 

Слухайте, що каже профе-

ців. Треба ж, нарешті, погоди­
тися, що душа єгомосця не 

стремить до того,

них, то все ж лПЯВаЧІ За ЦВК ТУРФДім
М. Шатульський,

секретар. ’
Т. ІІнлипас,

голова,
.пвництва )

Отже таки величезна частина робітництва приїде на зиму що д людська 
треба буде провадити організаційну роботу

лопушка

в міста і між ним Тут от перед нами друга 
роботу більш інтензивну, як коли небудь. Тому то наші орт справа КуДИ серйозніше. Ви 

тювинні вчасно до цего приготуватися. послухайте, що каже професор
Щоб та робота мала добрі наслідки, потрібно, щоб ви Волте д маєр з теольогічно

організаційні й культурно-освітні апарати наших організацій ; fo се„ннара в <уенг Дуїс. 
були вчасно налагоджені, підреперовані, а найголовніше

ДО ВСЕГО ЧЛЕНСТВА ТУРФ­
ДІМ І РЗТ У ВЕНКУВЕР.

иізаш
сор

•• ■"Затямте, ми жнемо в сто- 
Асбо- і літт* найбільшої публікації і 

пропаганди, яку світ коли ба­
чив. Кошти публікації в Злу­
чених Державах пожирають 
річно поверх
(два мільярди доларів). Ого- ,іЯд РЗТ поробив вже усі ста 
лошення

с|И»рв
„УГ1-..• Зібралося, скажемо, в 

рі Парк, стейті Ню Джерзи, 
10:000 лютеранів, щоб відсвят-

Отцим подається до відома, 
шо ми започаткували кампа­
нію за членством до наших ор­
ганізацій. Щоби ця кампанія 
була успішною, то треба, що­
би всі члени I членкині наших 
організацій попрацювали в цім 
напрямку. Кожний член І член- 
киня наших організацій повин­
ні обовязково придбати хоч по 
одному членові до наших орга­
нізацій.

Ця кампанія вже почалася 
від першого серпня ц. р., а бу­
де продовжуватися до першо­
го жовтня.

Члени РЗТ, кожний з вас по­
винен придбати хоч по одному 
новому членові до Робітничо­
го Запомогового Товариства. 
Вступ нового члена до РЗТ ви­
носить лише 50 ц., а .50 ц. за 
докторську екзаминанію.

Товариші і товаришки, бе­
ріться всі до праці! Бо без ва­
шої помочі ми не в силі пове­
сти успішно цю кампанію. Ви 
знаєте, що визволення робіт­
ничої кляси залежить від са­
мих робітників.

Всі до прапі!
З товариським привітом. 

Комітет за придбанням 
членства.

Починаючи від шкільних комітетів, про які ммзмобілізовані
говорили в минулому числі “Укр. Роб. Вістей" й кінчаючи н.і

все повинно бути при
Великий будинок при юту РЗТ. У нему тепер відбувається 

Виший Освітній Курс.центральних виконавчих комітетах 
ьедене в повний організаційний боєвий порядок 
ряємо, організаційної роботи цеі зими буде подостатком. 

Залишаємо робітничі діточі школи на боці, бо про іш* ми 
числі “УРВ

кувати чотиристалітти підпи­
сання якоїсь там "великої ре­
формації” в Авсбургу.

1 говорить проф. Маєр до

Бо, повто $2,000,000,000 юту й сиротинця Головний За сяпіення, яку запомогу вона 
виплатила своїм членам за час 
свого існування, а найголовні­
ше, що вона купила ці два 
прекрасні, будинки і 64- акри 
землі, де найдуть притулок не- 
мошиі. покалічені в капіталі­
стичних фабриках робітники іі 
робітниці, та діти, що лишили­
ся сиротами після своїх ро­
дичів.

Куплений цих будинків І 
плоті було одною великою по­
дією, а перетворення цих бу­
динків для служби тій меті, Д ІЯ 

якої їх куплено, буде ще біль­
шою подією, бо вона здій 
снює ту справу, про яку стіль­
ки писалося іі говорилося.

Товариші й Товаришки!
Нехай свято 111 серпня буде 

святом цілого українського ро­
бітництва й бідного фармер- 
ства Канади! Нехай того дня 
українське робітництво й фар- 
мерство по цілій Канаді) почує 
з уст еоток промовців про на­
шу запомогову організацію і її 
роботу! Нехай тисячі нових

в газетах коштують рання : перевів ремонт на обох 
бу димках,

З цего професор робить та- подбав за кухонне й кімнатні 
ке побожне заключеннн: коли

Культурно-мистецькі TJ поверх $700,000,000"говорили в минулому 
організаційно-освітні комітети на місцях повинні вчасно ро.і 
почати свої засідання, на яких обговорити й скласти плини своєї

Вкладений добре\

почистив кімнати10,000 побожних лютеран такі 
“За останні двістрашні річи

декаді (20 літ) зріст атеїзму в
Злучених Державах привів до|люди «ож.'ть витрачати там тинця й жителів іірмюту

величезні суми на розхвалю- Зараз згідно ’з постановим 
вання своїх продуктів, то чом, Шестиі Конвенції РЗТ й Одн-

знариддя для вихованців сиро
праці приблнжно на найблиших три місяці 
плин, ще краще вчасно спопуляризований між членством на 
зборах, та між робітництвом на мітінгах, концерт-мітінгах, 
найголовніше в робітничо-фермерській пресі

Добре вкладений плян дуже

того, що 25.000 церквів вмерло 
або вмирає".

“Здається, іЦо приходить кі-| ми- що «аємо найкращий да нацятого З’їзду ТУРФДім, Го
Рунок, що його тільки один дивний Заряд РЗТ й ЦВК 
бог.міг дати людству й то беї- ТУРФДім відкрили Вищий 6- 
платно

це вже є ч і 
полекі гина виконаної праці нень христіянству” — каже він 

А чому? Хто такий безбож-шу» роботу.
Вклавши плян організаційної й культурно-освітньої праці, 

треба негайно взятися за зміцнення тих чинників, що мають той 
Організаційно освітні комітети повинні вча­

сно подбати про закладання освітніх курсів, шкіл для непись 
малописьменних, про влаштований лекцій на рїжні тс-

чому ми не можем І СВІТНІЙ Курс в будинку РЗТ 
попровадити такої пропаганди. На тому курсі працює 21 кур

сантів, які поглиблюють свос 
Добре говорить професор знання, щоб по Скінченні курсе 

От тільки ніяк

ний наступ розпочав на хрнегі 
янську Америку?

Вчені
якої народ так бажає?плян виконувати

ні дна ^б їм, ні покри 
ки не було в пеклі. Вони. Вче­ не зрозуміло всеціло віддати себе оргашза 

ми. про скликування масових мітінпв, про забезпечення їх за- пилися вони до наукових справ, Ч0||у , треба провадити таку ційно-освітній праці поміж тр"
.алегідь промовцями і т. ні. Не кожна організація є в спрс почали копатися в землі, поча пропагандуі яка коштуватиме ДНщих Канади. Курс триватиме

мозі сама і цим впоратися. Тому поблизькі відділи повинні ли доказувати, шо сніг існує також сотки мільйонів доларів, в місяців, себто но кінець ли-
порозуміватися між собою, одні другим допомагати, усю свою мільйони літ і погарахтали всі за тим> що gor дав людям ціл-1 стопада ц. р.
роботу координувати. Де є окружні комітети та провкоми, там незбиті докази біблії. ком безплатно і чого люди таї Вже сьогодня разом з кур-
жадати від них допомоги і інструкцій. Найголовніші ж ін- Більшовизм також тут допо- : Дуже хочуть? Раз воно дається саитами- можна примістити а
струкцй, головна лінія праці є витичені у звіті останніх з їздіч міг. Шановний професор каже, безплатно, раз його люди так сиротинці н приюті 3(1 членів

організацій. Томе при вкладапі плянів праці треба руко що ота “брутальність більшоу хочуть, то нехай беруть без або членкинь РЗТ,
всякої пропаганди. Коли ж во-.до драні, чи сироїтв 
но даремно дається й люди не сенні Вищого Освітнього Кур 
беруть, то пощо ще до него|су приміщення б йриюті й сиро

тинці буде на 50 осіб й більше

чемних.

наших
водитися ухвалами «'їздів

нездатних
По скін-внзму п|юти христіянства від 

вернула увагу попів від місце­
вих справ і вони й не зоглиді- 
лися як вчені почали підкопу­
вати "фундамент” (від слова 
"фундаменталіст” ) 
ства в самій Америці

Всі культурно-мистецькі сили також треба вчасно підго-
все ие треба завчасуювляти. Орхестри, хори, драмгуртки 

збірати, мобілізувати, заоемотрюючи їх нотами, підручника 
ми та відповідними керівниками. В ній галузі нашої діяльно 
іти є багато недостач. Недостачі ці найбільше у наших оргл 
ігізаціях прояв-іяються ■ тому, що ми вганяємося за скідькістм, 
занедбуючи якість вистав. У виставах наших організацій бага­
то є ще такого, що ми називаємо халтурою. Це відноситься 
не тільки до вистав драмгуртків, але до концертів. Пісня й му­
зика може- бути халтурна так само, як і драматичний твір. То­
му дирігентж, режисери та мистецькі комітетийпшцині дбат і 
іфо зміцнення свого репертуару робітничими піАяіяи; музнДм 
тігдраматичними творами з робітничого життя й боротьби. 6-і

докладати?
Еге, видно, що не дуже воно 

береться.
Та... залишимо оті “незроау- 

I ілаче далі професор соціо- мілі" запитання, а перейдемо 
льогії: “Москва може собі бу до дальшої статистики про фе 
ти 3,000 миль від нас.. але ко.ін сора.
мова йде про релігію, то ми не- Професор каже, шо після 
далеко від Москви. . Червонз консервативного підрахунк. 
руїна найшла правдивий ті- Френка Л. Колинса в Злучених 
гук по цілій американській на- Державах залишилося пустко" >

8,000 церквів, а після “ліве- ! 
Ох, боже наш, боже наш! ральної” статистики Говтсма 
“Чим же іншим можна собі на з Шікаго

христіян-

ПЕРЕМОГА КОМПАРТІЇ НА 
КОМУНІСТИЧНИХ ВИБОРАХ 

У МЮНХЕНІ.
V Мюнхені компартія діста­

ла пе)>емогу на виборах до ко­
мунальної управи, одержавши 
на 60"., голосів більше, ніж 
1920 року. Компартія одержа­
ла 502 голоси (мала торік 321), 
соціял-демократи 
торік 403), націоналісти 
(306), буржуазний список 7-58 
(було торік 920). Зростання ко-

вариства ширення атеїзму, ор-і му лише стейті Огайо поверх Головний Заряд РЗТ рішив членів того дня прибуде до муністичних голосів чимало пі­
гмей наших організацій чисто вдаряються в кдясичні твори, галізування безбожни ць-і 1,000 церквів стоять порожні відкрити приют -енротинець в Робітничого Запомогового То j ревищує

•заповнюють ними свій репертуар, дають їм повну перевагу над них «любії “Товариства Якась “чоловіча церковн і неділю, ЗІ серпня 1930 р. вариства! Приєднуйте того дня ціял-демократів та націоналі
idIUHMit, нехтуючи робітммчу та народило пісню й музику. Це Проклята х'" Душ" в яз- ліга" в Ню РІорку підрахувала. Цей день буде великим істо- нових членів! Збірайте фонди стів разом,
не є здоровий прояв. Це є збочення з робітничого шляху, шнх каледжах, університетах,!що 11,394 церквів, які станок ричним днем не тільки в житті на утримання тих, які будуть
Класична музика не сміє брати переваги над робітничою й на- вивисшення Синклейра Луїсаілять одну третину пресбитері - : Робітничого Запомогового То- ириняті до приюту-сиротнцця!
редньою піснею та музикою не тільки тому, ядо вона тяжка, і людей його типу, які запере ямських, північно - бабтиських ’ вариства, але й усіх наших on- ^а Головний Заряд РЗТ
маска для робітничого слухача, але й тому, що в робітничій чують існування бога, які да-!і методиських церквів в З.іуче- ганізацій і українського робіт-

ють богові пять хвилин, щоб і них Державах, не навернули нз ництва та бідного фермерства 
він тарахнув їх громом?” —| христіянство ані одної невірної. Канади. Великим історичним

коли ми говорймо про плекання мистецтва, то повинні розу цИ 
кити - пролетарського мистецтва.

це якість виконання. Партачавня на сцені хоч | 
ба й революційної пкні. музики чи драми — це також халтур-1 пояснити нечувзний розвиток ! пусткою 25,000 церквів. 
іяиітво. навіть більше, це злочин. Кожна виконувана річ тілі - атеїзму в Злучених Державах Професор каже, шо статне 
ки тоді досягає своєї мети, коли вона виконана, як слід, пра за останню декаду чи дві, сфор тика Говтсмана блиша до прав 
мильно, ко ли публмка її зрозуміє й залишить зміст її у своїй мування Американського То- - дії, бо він сам знає, що в одно 
памятн Не -мішнім пригадати, що де'які лівші музичні колєк

■
■Друге залишилося

437 (було
357

Менший будинок, призначений на енротинець.

Приріст голосів со-

КапГгалІзи робить з часопи­
сів капіталістичні підприєм­
ства, знаряддя наживи жде ба­
гачів І знаряддя одурюване» 
працюючих .

Гр. Сидор,
голова.

О. Хоміпькмй,
секретар

пісні відбивається чого
в класичних творах.



-X
збільшилось від 40.; до 58.2 пресу підтримувати Буржуазія' по половині для страйкуючих , 
відсотків, тих. шо вміють ті старається всіма способами і маннерів в Мерко.т і для фран-
cam"™S“SS шГ100 ” від 85,1 до 53,7. і знишити французьку1 робітнйчт вузької робітичої газети а

Особливо швидко українізу-1 газету в Монтреалі, тому ми Монтреалі
індустріальні [робітники повинні дати її допомогу. Н. Всім жертводавцям щира п 

Наприклад, серед металісті» _зл‘заклик промовця присутні зло-і дика.
’ жили 516.20, ту сущу розділено

(З промови т. Сталіна на 16-му з'їзді Всесоюзної 
Комуністичної Партії. І НІТЬСЯ 1Стаття харківської селянської газети “Радянське Село".

Гімкн-ьіе.ці два роки збільшилась кіл»-
“У них, у капіталістів, е господарська кріза І упадок 

виробництва, як в пром нсловост и так І в сільському го­
сподарстві. і

У нас, в Радянському Союзі, господарський розвиток 
І зріст виробництва у всіх ділянках народнього госпо-

кість тих. що читають україн­
ською мовою від 18 до 42 від-Яку “культуру" сіє польське була від Радянської України,

панство в Галичини
В той час. як в Союзі Рздян в розкіишнх палацах, 

ських Республік, за диктатури 
пролетаріату, за ленінської на­
ціональної політики партії, 
буйно розквітає національна 
культура всіх народів. н кра­
їнах капіталістичних панує не Не дурно польські'■магнати 
чуване пригноблення і визиску так клопочуться, щоб скоріше 
ваиня малих націй.

Генеральний секретар Hr їнську бідноту їх лякає буй 
КП(б)У тов. Косіор у звіті на ний розквіт радянської країни 
11-му партійному з'їзді розпо і той могутній вплив, який во 
відав жахливе становище ро на справляє на трудящих За 
бітників і селян Західньоі Укра хідньої України, не зважаючи ' 
їни під чоботом польського їм на всі прикордонні загати. Вс-

I личезні успіхи національно- 
польський уряі всіма силами кХ.твтурного будівництва Ра 

Західню Україну, дянської України за диктатури 
переважно пролетаріату бачать і чують

КОНКУРС СТУДЕНТСЬКОГО ІНСТИТУТУ 
ТУРФДІМ В ЕДМОНТОНІ, АЛТА, ;

щоб спокійніше панам слалося СОТКІВ
Місячник української куль­

тури, який проходить тепер на 
У країні, найбільше захопив са­
ме українське робітництро. 
Цей місячник ще більше при­
скорить повне опанування ро­
бітництвом проводу в куль­
турному будівництві. А твер­
дий пролетарський провід при­
веде до ше більшого розквіту 
української клуьтури.

Наші успіхи в національно- 
культурному будівництві 

взірець для трудящих 
всього світу.

дарства.
У них, у капіталістів, погіршення матеріального поло­

ження працюючих мас, зменшення заробітної платні і зріст 
безробіття.

У нас, в Радянському Союзі, поліпшення матеріального 
положення працюючих мас, збільшення заробітної платні

Оцим подається до відома укр. фермерству й робітництву 
провінції Алберти, Саскечевану й Бритіш Колумбії, що до Сту­
дентського Інституту ТУРФДІм у шкільнім році 1930-31 прий­
меться учнів й учениць, які будуть мати змогу по таниіій ціні 
вдержання закінчувати свої студії в англійських державних шко­
лах в Едмонтоні, Алберта. Крім цього обовязково даватиметь­
ся всім учням Студентського Інституту ТУРФДІм курси поліі- 
грамоти, українознавства та музики даром.

Студії в англійських державних школах побирати можна 
у таких галузів:

»

виселяти з прикордоння укра- I пост*пенне зменшування безробіття.
У них, у капіталістів, зріст страйків і демонстрацій, на­

слідком яких є втрата мільйонів робочих днів.
У нас, в Радянському Союзі, нема ніяких страйків, у 

нас зростає розмах робітничо-селянської праці, через що 
здобуваємо в господарській системі нові мільйони робо­
чих днів.

У них, у капіталістів, загострення внутрішньої ситуації 
і зріст революційного руху працюючих мас проти капіта­
лістичного режіму.

У нас, в Радянському Союзі, вирівнювання внутріш­
няя відносин І обєднання мільйонових робітничо - селян-

,МОБІЛІЗАЦІЙНІ Г1ЛЯНИ ЮГО- 
^ СЛАВИ НА ВИПАДОК ВІЙНИ.

Кожний політичний день
КУРС ПУБЛИЧНИХ ШКІЛперіялізму.

Від початку до 8-ої кляси.
приносить нові і нові докази, 
наскільки велика і. близька є 
воєнна небезпека.

Югославія

КУРС СЕРЕДНІХ ШКІЛ
Для тих, шо покінчили 8-му клясу, а тепер хочуть брати 

матрикуляцію або учительський курс.
КУРС УНІВЕРСИТЕТСЬКИЙ

Фільософія (Артс енд саєнс), імжииірство механічне І елек­
тричне, право, чужі мови, фармацевтика, агрономія, комерція, 
медицина, дентистика, галузь домашнього господарства (Іавс- 
голд екоиЬмикс).

лольонізуе 
Селян - українців, 
бідняків, виселяють до далекої тепер навіть сліпі. Отже, справ- 
південноі Америки, а землі їх ді польським загарбникам-по- 

куркулим мішикам. щоб врятуватися від 
осадникам, як їх тут звуть, повстань і революції, нічого 
Тільки за 1929 р. осадникам не- іншого не лишається, як висе- 
рела.іи майже. 500 тисяч гекта- ляти українських 
рів селянської землі. Польськії геть за межі Польщі, аж за о- 

прибрали до своїх кеаи. Та й це. ми певні, не вря- 
рук вже понад 35 відсотків зс- тує панів. Бо Союз Радянських 
мельиої площі, а майже поло- Республік такий взірець для

новийприняла
‘закон про те. як має бути пере­
ведена мобілізація на випадок

ських мас довкруги радянської влади.
У них, у капіталістів загострення національного питан­

ня і зріст визвольного національного духу в Індії, Індоки­
таї, Індонезії, на Філміінах то-шо, яке переходить у на­
ціональну війну.

У нас, в Радянському Союзі зміцнення основ націо­
нального братерства, запевнений мир поміж народами, об­
єднання мільйонових мас народів Радянського Союзу до­
вкруги радянської влади.

У них, у капіталістів, замішання і вигляди на дальше 
згіршення ситуації.

У нас, в Радянському Сояізі, віра у власні сили і ви­
гляди на дальше зліпшування ситуації.

Які е причини — питає Сталін — таких великих нев­
дач у них, у капіталістів, і таких великих успіхів у нас, в 
Радянському CçkbI? і відповідає:

•Причина є в банкроцтві капіталістичної господарської 
системи!

УГ
віддають полякам, І

війни. Закон пвстановлює, що
все населення разом з цілим 
маєтком стає до.послуг гене­
рального шта'бу. Для переве­
дення в життя цього закону 
( він називається “закон про 
охорону краю") має бути on 
ганізована так звана “рада для 
охорони ’краю”, в оклад якої 
увійдуть члени влади і началь­
ник генерального штабу. Ін­
шими словами переводяться 
вже всі приготовлення до воєн­
ної мобілізації.

трудящих

КУРС РІЛЬНИЧОГО ІНЖИНІРСТВА 
Курс парового І газолінового Інжмнірства, ковальства, бай­

карства і молочарства.
КУРС УЧИТЕЛЬСЬКИЙ (НОРМАЛ СКУЛ)

ІІОМІШИКИ

вина селянських господарств трудящих всього світу, з якого
Для тих, що бажаніть брати першої або другої кляси цер-мають не більше, як гю 2"Тек вони неухильно скористаються,* 

тари на двір. Отверте граб? повставши на останній бій із 
ванни трудящого ссляйства За світовим капіталізмом, 
хідньої України провадиться 
під прикриттям нахабної бре­
хні, нібито польський уряд хо 
че нести світло буржуазної

тифікат.
КУРС ТОРГОВЕЛЬНИЙ

Кннговодство, стенографія, курс телеграфічний, писання 
на машині, торговельне право та комерція.

Наша школа — могутній чин­
ник українізації.

КУРС ТЦХНІЧНИИ
В той час. як на Західній У Курс ріжних ремеслів.

Країні з панської “ласки" з 
.3,800 українських шкіл, які бу-

Діло тільки в тому, шо це
Причина є в тому, радянська господарська система є переводять капіталісти та їх 

ліпша як капіталістична.

культури на схід. КУРС ПОЛІТГРАМОТИ
Історичний матеріалізм, суспільствознавство, політична 

економія.
Які наслідки цієї культури

можна бачити хоч би з того. 1И в 1918 ропі, лишилося тепер 
що рік-у-рік меншає у країн, щось около 800. у нас на Ра- ____
ських шкіл в Галичині, закри динській > країні шкільне бу- _ . .

лівництво швидко наближаеть ^уйне зростання української 
ся до того, щоб цілком охопи- преси та літератури, 
ти школами всіх дітей Якщо 
1927 року школами було охоп­
лено у нас 65 відсотків всіх ді­
тей, то 19.30 року охоплено вже 
79 відс. і ми вже стоїмо напе­
редодні, запровадження загаль­
ного обовязкового навчання.

міністри і генерали проти волі 
широких працюючих мас, які КУРС УКРАЇНОЗНАВСТВА

Український правопис, історія літератури, Історія України, 
географія України.

кожною каплею крови стоять 
за клич: Геть імперіалістичну 
війну!

вщент розбивають всі спроби 
жовто - блакитних недобитківвають наукові і культурні за­

клади, жандармським чоботом 
придушується всякий револю­
ційний рух робітництва і тру­
дящого селянства.

Гостра кріза, що її пережи­
ває тепер Польща, всім тяга­
рем палає на плечі робітництва 
і селянської бідноти.

нібито Укра-змальовувати
іна в червоній неволі, з якої її 
треба визволяти. Не' тільки 
трудяще селянство Радянської
України, а и трудящі галнцьк і 

ською мовою зріс за два рок. ^ знак)ТЬ уже добре; , як,„
з 56 до 80 відсотків, а завод й якого япм. . .
ські друковані газети україні- ЦЄ НЄВ0:1,' и Л-1Я якого *РМ 17 серпня заряд відділу

15 центів одержує наймит за Швидко українізується се- зовано на 72 відсотки проти 30 ' >Ч' ТЬ ЖТ0 *ИЗВ >ЛИ1" h* ** Т> РФДім в Тіммінс взяв Під 
' • , з , ihv панські посіпаки. Цс ярмо VMtrv ппикпе' ппіожоння ,Ьпян-день каторжної роботи в ми редня и вища школа. Якщо відсотків 1928 року. j * , - - прикре иидижінии ірран

єтку іюльсько-украінського по 1927 року українською мовою Тираж “Комуніста” за два 111 >лня и 11ІОХВИ-1ИИІ ш - цузЬкого робітничого часопис\
_ 1 . .. . 1 ДУШИТЬ трудящих Західньоі -і \nHj, к>но iit- н'* і гтпяіікміщика. Та и цієї роботи не у вищих школах викладали 33 роки з 28 тисяч примірників > . і l*,b v PBlt \ сірамк

можна дістати, бо в наслідок відсотки всіх наук, то 1929 ро зріс до 152 тисяч, “Радянське \К^ 1 ІХ vnKH полс1 майнерів в Меркол, які иотре-
скономічної крізи в Польщі ку вже 58 відсотків, а в цьомх Село” з 172 тисяч до 600 ти• | КИ.. левність’ ш<) ,кли кку B>Kv 

' ,, „ той час коли й вони, розбившиутворилася величезна армія! році ще більше. В технікумах сяч, Робітнича Гезета 1 Іроле-, . '■ . » .... — панське ярмо, ввіллютьсябезробітних. Сотні тисяч тру ; викладання українізовано пе- тар з II тисяч до 79 тисяч. сім-к| ВІ1ЬЯИХ народів Радя||.
дяших приречені на ' го.тодн. ресічно на 66 відсотків. Цілком 3 328 журна лів, що виходять . '■
животіння, терплячи до тою вже українізовано педагогічні і на Україні, 278 українською ...................' На концерті з' промовою ви­
ще сваволю і знущання пан- й сільсько-господарські школи, мовою. Швидко зростає укра Український пролетаріат стає ступив т. Смук, вияснив поло 
ства. До цього ще треба додатЯТ їнська література. Якщо 1928 118 ,,олі розвитку у країн-

t.'кладено наприклад, дог" що ми підходимо вже до пов року на Україні було видано ської культури,
вір з пароплавною компанією, ної ліквідації неписьмснности. 5,400 назов книжок і з них 54 
яка пе’ревозить українських се Цього року лікпунктами захоп- 
лян до Південної Америки. За .ієно півмільйона непнсьмен- 
цим договором уряд зобов я- них, а наступного 1931 року ми 
за вся платити невстойку. 20 до- повинні- ліквідувати неписьмен- 
ларів за кожну иепривезену ду ність цілком, охопивши .тік­
шу. На штуки, просто, як ху- непом тих І4 відсотків непись- 
добу, збувають українську бід- менних, "ТЦо ще у нас залиша- 
ноту в Америку. Аби подалі ються.

КУРС МУЗИКИ І СПІВУ
Теорія музики, хоральні співи, практичні лекції на Інстру­

ментах: скрипка, мандоліна, гітара, мандоля, мандочельо й др.
Тоже час від часу лекції на тему фізіольогії, анатомії, гі­

гієни та санітарности.

Тираж наших газет за два 
роки зріс втроє з 1,000,000 
1928 року до 3,300 тис. 1930 р. 
До того відсоток газет украін-

ПОМАГАЕМО КЛАСОВІЙ 
БОРОТЬБІ.

Тіммінс, Онт.
УСЛ1ВЯ І1РИНЯТТЯ

За місячне удержання учня оплата буде яиноенти: для уче- 
ників публичної школи до 8-ої кляси $17,00; учні 9-го І 10-го 
грейду $21,(X); учні 11-го і 12-го грейду $23,00; студенти уні- 
ьсрситету і нормал $25,(Ю; усі прочі студенти по $25,00.

Кожний (а) питомець мусить мати відповідну кількість 
власного білля як, сорочки, хусточки та інше. Прання, шкільні 
прибори для власного вжитку іі лікаря в часі недуги попов­
нюють родичі питомия.

Для забезпечення від непотрібного ушкодження умеблю­
вання Студентського Інституту кожний питомець складає зго­
ри $5.00 кавиії. __ _

Всі аплікації о припини до Студентського Інституту ТУРФ- . 
Дім необхідно старатись заслати не пізніше 22-го серпня ц. р. 
на адресу Управи Студентського Інституту ІУРФ/Цм.

STUDENTS’ INSTITUTE U.L F T. ASS N

бують допомоги і рішив заа- 
пелювати на концерті того ве 

11 чера до присутніх за допомо­
гою.

ження робітників в капіталі- 
• стичних країнах, страйкову бо- 

Робітництво на Україні ротьбу та її труднощі. Капіта
відсотки українською мовою, швидко українізується и стає лісти страшно визискують ро­
то цього року видано 9.900 на- на чолі культурного поступу, 
зов книжок), з них українською Тільки за два роки в спілках 
мовою вже? 80 відсотків. кількість осіб, що розмовляють

Такі головні числа буйного українською мовою, збільш;!** 
зростання української .культу лась у нас від 33 відсотків до 
ри, що можливе тільки за дик- 44 відсотків. Тих, шо вміють 

Вони читати українською мовою,

110665—96th Street Edmonton, Alta. 
Всі приняті аплікати мусять бути на час розпочаття шкіль­

ного року та ріжних курсів, щоб не забракло місця.

бітників, а коли робітники бо-
рнться проти визиску, то ПОЛІ­

ЦІЯ допомагає капіталістам по­
борювати робітників.

Далі говорив про значіння 
робітничої преси в цій бороть 
бі, тому ми мусимо робітничу

За управу Студентського Інституту ТУРФДІм,
Василь М. Тсресьо.

За Провком ТУРФДІм,
татури пролєтаріяту О. Шидловський, голова. О. Жукевич, фін-секр.

люди тут, люди, - яких я добре не розумію.! регли. Мої руки лежать на поручнях канапи; 
до яких я відчувані заздрість та приЛірство. ! тепер я сідакі зручніше й підтягаю ще й ноги; 
Я згадую Качинського та Альберта, та Міллера, так я собі сиджу в кутку, в обіймах канапи, 
та Тьядена; шо вони тепер роблять, вони може мале вікно відчинене, з нього видно знайому 
сидять у буфеті, або пливуть, скоро їм треба картину вулиці з дзвіницею, що здіймається

в глибині. На столі стоять квіти. Ручки, олів­
ці, мушля, як прес, каламар; тут нічого не змі-

ЩИІНІПІІІІІІШІННННПІНШІПІІІІНІІІІІІНІІІІІНІІНІІПНІІІННи
І ЕРІХ МАРІА РЕМАРК

Хай промовляє кімната, хай вона мене 
візьме та понесе; я хочу відчути, шо я сюди 
належу, і прислухатися, щоб знати, коли я зно­
ву повернуся на фронт; що війна загине та 
потоне, коли надійде хвиля повернення додому, 
що вона мине, вона Не гризтиме нас «більше;

ганяю

Переклав з німецької мови Ж. Бургардт. Е 
Еніїїііпіііііннкінніїнннніїїніїїііініініііпніншніїшінііг
(38) —

ПЕРЕДПЛАЧУЙТЕ!{На західньому 
фронті без змін

читайте і розповсюднюп-
ТЕ ТАКІ ЧАСОПИСИ И 

ЖУРНАЛИ:І вирушати далі.
В моїй кімнаті стоїть за столом темна шкі­

ряна канапа. Я вмощуюсь на ній.
На стінках багато картин, що я раніше ви­

різував із часописів для малювання. З-поміж 
них листівки та малюнки, шо мені подобались. 
В кутку стоїть маленька залізна трубка. На 
стіні насупроти полиця з моїми книжками.

В цій кімнаті я жив. за ким зробився сал-

І шо вона не має іншої влади над нами, як лише -українські РОБІТНИЧІ ВІСТИ" 
зовнішню. одинокий український робітми-

Я їх іще знаю чий часопис а Канаді, виходить
Я благаю ЇХ ТРН Р*зи на тиждень. Перед­

плата: $4-00 на ріж, $2ЛЙ на Же- 
року.

нилося.
Так само буде, коли мені пощастить, коли 

війна скінчиться, і я знову повернуся назавжди. 
Я буду так само сидіти, дивитись на свою кім­
нату та иекати. .

Я схвильований; але я б цього не хотів, бо 
цГ неправильно. Я знов хочу відчуватиттой 
тихий настрій, це почуття великого невимов­
ного поринання, яке бувало раніш, коли я під­
ходив до своїх книжок. Хай мене знову за­
хопить той вітер бажань, що здіймався з цих 
ріжнобарвних обкладинок, хай він розтопить

Книжки стоять рядком 
і пригадую собі, як я їх ставив 
очима: промовляйте до мене, прийміть мене, 
візьми мене, ти, колишнє життя, ТИ безжурне,! 
прекрасне, прийми мене знову.

Я чекаю, чекаю.
Образи проносяться повз мене,

(Продовження) “ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ" ои» 
кий дійсно фермерський укреім-Вони забагато розмовляють. Вони мають

клопіт, мету, бажання, до яких я не можу так латом Книжки я потроху купував за гроші, 
поставитися, як вони. Інколи я сиджу з ким- що заробляв лекціями. Багато з них антиквар- 
небудь з них у маленькому рестораційному них, наприклад, всі к.тясики; книга коштувала 
садку і пробую з'ясувати йому, що це власне лише марку й двйцять пфенігів у твердій синій 
й усе; отак тихо сидіти. Вони це вважають за полотняній палітурці. Я купував повні збірки, 
природне, погоджуються, але лише на словах,І(ю був завжди грунтовним, при вибраних тво- 
лише на словах; оце ж воно й є вони це від- рах „я не д(Увіряв видавцям, що вони дійсно 
чу вають, але лише наполовину; їх друга істота ! вибрали найкраще. Тому я купував лише пов- 
fi ри інших речах, їх так розподілено, ніхто неї ні збірки. Я їх усі ретельно читав, але біль- 
відчуває цього всім своїм життям; я ж сам не|шість із них мені не дуже подобалась. Тим 
можу як слід висловити те, що маю на думці. | більш я Надавав ваги іншим книжкам, -суча-

Колн я їх так бачу в їхніх кімнатах, у їхніх!сним, які звичайно були далеко дорожчі. Де- Мені спадає на думку, що я мушу піти до 
конторах, тоді це мене непереможно вабить, я б| які з них я не цілком чесно набув: я їх пози- Кемерихової матері; Мітельштеда треба- теж 
хотів теж там бути й забути за війну; але мене чив і не віддав, бо не хотів розлучатися з ними нідвідати. він мабуть у касарні. Я дивлюсь у 
знову зараз відштовхує; це надто тісне, як це Однакполиця повна шкільних книжок, вони’ вікно: поза освітленою картиною вулиці вири- 
може^ наповнити життя: це треба було б роз- всі вживані н не дуже збереглися. Сторінки кае невиразна та легка низка горбів, перство- 
бити, як це може, так , бути, коли там тепер повиривані, вже відомо на щ<^. А внизу зшит- рюється в ясний осінній день, де я сиджу біля 
проносяться відламки понад лійками і світлові, ки. папір та листи, малюнки Та нариси. [вогню та ім з Качинеьким і Альбертом печену
кулі здіймаються, поранених носять на носи.і- Я хочу собі уявити той час. Він іще тут картоплю в лушпайках.
ках, а товариші ховаються по ровах. Це інші'у кімнаті, я це зразу відчуваю, стіни ного ,.збс- Але проте я не хочу згадувати, я це про,

‘ „ -*' 1

ський часопис і Камеді, но в»
вони не ронить Іктаресм працюючого

Фермерства. Передавати *Ш 
на рік, $ІДв на півроку.

зупиняються, це лише тіні та спогади
Нічого, нічого.
Мій неспокій зростає.
Жахливе почуття, що я чужий тут, раптом| 

здіймається в мені. Я не найду дороги назад, 
мене відірвано як ц не благаю, не намагаюся, 
ніщо не ворухнеться, нечулий та смутний си-і
джу я. мов рокований на смерть, і минуле ВІД- “Б2^^,А„ ммГела

Одночасно я боюся за української ров.-Ларм. моложі, 
виходить раз на нісаць. Перед­
плата лише М центів на рік.

"РОБІТНИЦЯ" одинокий журяад 
а українській мові дла 
ючого жіноцтва, виходить 
рази на нкааь. Пере халата: ЦДЄ 
ма рік, т центів на нівроку.

це важке мертве одливо, що десь лежить-у ме­
ні, і знову мені поверне нетерпляче очікування, 
ту крилату радість, що будила в мені світ ду­
мок; хай він мені поверне всю напруженість 
юнацьких років, що я загубив.

Я сиджу і чекаю.
вертається від мене, 
нього надто чіплятися, бо я не знаю, що тоді
може статись. Я салдат, оце треба мені нам и-, 
тати Передплату на

й журнали носмааФте аво на фе
Втомлено я підводжуся й дивлюся в вікно >абокожного часоеку

Тоді я беру одну з книжок ту перегортаю сто- імк й адресу: 
рінки, щоб читати Але знову кладу її і беру WORKERS AND FARMER* 
іншу. Там є підкреслені місця Я.шукаю, пере­
гортаю сторінки.’беру нові книжки. Вже поручі (jo,. Pritchard A McGregor SU. 
мене лежить купа. Вона зростає, я поспішаю!

PUBLISHING ASS Я, Ltd.

Winnipeg, Msn.
папери, зошити, листи.

>
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|ди далеко від міста в полі. Во­
ни мають буди з густого по­
лотна (стоять як військові ш і-

СОЦІЯЛ-ФАШІЗМ Є КЛАСОВИМ ВОРОГОМ 
РОБІТНИЦТВАДомініяльні вибори і партія праці, 

як ворог працюючої класи
!

„ . . тра). урве трохи трави, зро
дяе, що вона поборює і буде f^tTh
поборювати лейборитсьиу па,- 
тію. бо вона є ворогом робіт-1 
ничої класи

Робітничі фейкерй, знаючи 
добре революційні традиції 
страшно визискуваних так зва-

* на землі лиговисько і так
Котрі виїхали на 

І північ в Провінцію Чако. під
,, Бразилію, ті зазнають страш- 

стична партія каже. и|о робіт HQj біди Клімат там горячиа
ник,в. як, те вірять в квакай- . f 6агато лісів Алг лісн не 
ня лейборитських “дипльомь такі як Т>т дерева і
т,в . треба відірвати від «бе ВИСОКІ. а дуже крислаті,
рально-лейборитського табору, 
витягнути- з багна фальшивої 
класовоі єлности на твердий 
грунт класової боротьби. їх 
місце, як робітників, є в рядах 
боевих робітничих організацій, 
в рядах і під проводом кому < 
ністичної партії.

МУЧИТЬСЯ

І ТОМУ КОМЧНІ
няться капіталістичним харак-|нях, вони чваняться своїми без нмх чУжинсиькнх робітників в

Канаді, пробують тероризувати 
і дійсною підтримкою во- іх до ліберально-лейборитсько- 

канадій- го табору і відтягнути їх від 
класової борБтьбн погрозами 

“Українськім Робітнику", 
ЯКИЙ ВІННІПЄГСІуКИЙ відділ НИМ 
розкидав у Вінніпегу- Вони 

та писали в ньому, що українські 
робітники, які голосують на ко­
муністичного кандидата, нара­
жу ються на втрату праці. Таке 
говорення є нічим іншим, тіль­
ки закликом до федерального 
уряду відмовитися видавати 
горожанські папери чужинець­
ким радикальним робітникам 

1 це є одною з причин, чому 
комуністи твердять, що лейбо- 

іритська партія е соціял-фашіст-
Томс то ста* ясним, чому по- СІ,КІ1Ю партією. Це є те, що

комуністична партій розуміє 
під своєю заявою, що лейбо-

3 КАПІТАЛІЗМОМ, АБО ПРОТИ НЕГОf
тером їхньої партії. Вони чу-, вартісними "мировими" ціля 
ються гОрді тим, що підтриму- J ми 
ють інтереси канадійських їм- енних приготувань 
періялістів в головних питан- ської капіталістично "вітчими

Наперекір отим плеканим 
ілюзіям тих нещасних людей, 
які все ще таки тайно плачуть 
за обєднаиим фронтом кана-

ні парти, але комунізм і кому­
ністична партія.

Наше каиадійське кубло II 
Інтернаціоналу таксамо виро- так що не можна пролізти по­

між них. Наші люди мусять 
прочищати ці лісі, щоби мож­
на було прокласти залізницю. 
Робота ця тяжка, а страшні ко­
марі кусають так, що не можна 
витримати Страшна спека не 
спадає. Вода солена, не мож­
на пити. До всього цього а

ЧИ ЦЕ Є ПРОГРАМА РОБІТНИЧОЇ КЛАСИ? ‘било собі імя соціял-демокра 
дійської партії руші і для яких Т|В -лейборитівм
"соціялістинні" зради в остан- ський робітник не тямить зра­

ди Симпсона і товаришів під­
час автомобілевого страйку? 
Хіба торонтонський робітник

Хіба ошав Так як і кожна соціял-демо 
кратична партія, партія праці 
в Канаді підтримує інтереси 
своєї "власної ’ капиалістинної 
класи, ставлючи радше чем­
ненько слабо виявлену опози­
цію до “злих" сторін капіталі­
зму. Вони просять, щоб без­
робіття "розвязувати” при по­
мочі конференцій з босами і 
при помочі асекурації від без­
робіття, за яку робітники ма­
ють самі заплатить Вони ви- 
сказу^оть побожне бажання за 
“соціальне посідання средств 
продукції, щоб забезпечити 
робітникам повний продукт 
їхньої праці.”

Це правдоподібно мається 
осягнути через націоналізацію 
тих средств продукції капіта­

лістичною клясою. Не є це на­
шим завданням говорити на

місці подрібно про не 
домагання

оцім
марксістське 
"повний” продукт праці робіт- 

Розуміється, то ці лк> 
ди вже давно зреклися навіть 
того псевдо-марксізму, 
воцр колись^ визнавали, 
проповідують
залізниць, електричної сили і 
банків, що має бути кроком 
вперед до осягнення “соційлі-

міх роках не значили нічого, 
правильність оцінки партії пра­
ці, як соціял фашістської,_тре- 
тьої капіталістичної партії, зі- 
стала дальше потверджена до­
свідом в недавній кампанії під­
час домініяльних виборів.

Розвиток і поглиблення капі­
талістичної світової крізи, яка 
зробила поділ людства на кля- 

х си ше яркішим," вимагає від 
працюючої кляси і її організа­
цій далеко більш позитивної 
боротьби і предкладае робіт­
ничим організаціям ультіматум: 
"Або ви е за масовою бороть­
бою, або проти неї. Або ви 
стоїте за капіталізмом, або за 
комунізмом".

Соціял-демократи і трейд-
юнійні зрадники у всіх країнах 
відповіли на це питання тисячу 
разів. Цергібіель, берлінський 
соціял - демократичний прези­
дент поліції, відповів на це пи­
тання робітникам з цівок полі­
цейських револьверів Ремзей 
МекДона.ід, бритійський “ро­
бітничий” премієр, відповів на 
це питання робітникам %обни- 
женням заробітної платні і 
страйколомством, антиміліта­
ристичним борцям 18-місячною 
тюрмою, індійським масам ку* 
лямн і багнетами. Метю Вол 
з Американської Федерації 
Праці відповів на це питання 
своїм звітом до Фиш Ред Бей- 
тінг комісії в Злучених Держа­
вах і у своїх воєнних криках 
проти Радянського Союзу. Ро­
сійські соціял - демократичні 
емігранти-шлигуни і союзники 
білогвардійців, відповіли на це 
питання недавньою невдалою і 
нещасливою контрреволюцій­
ною змовою зробити з Радян­
ської України буржуазну дер­
жаву.

“Соціалісти” працюють дуже 
активно, пробуючи полатати, 
спасти, зміцнити розкладаю- 
чмйся капіталістичний труп, 
їхніми найбільшими ворогами 
є не капіталізм і його політич-

ника

не памятае про ту відважну під­
тримку, яку дала поліційній ко­
місії зграя з лейбор темпл, 
закликаючи поліцію, щоб вона 
викинула минулого року деле­
гацію від Конференції Свободи 
Слова з мітінгу Вудсворта? 
Хто забув затвердження мон- 
дизму минулорічною конвен­
цією Всеканадійського Конгре­
су Праці? Хто з безробітних 
забув за блекджеки поліції в 
Торонто, Вінніпегу, Венкувер ! 
т. ін., коли “робітничі" члени 
міської ради, як не виявляли 
отверто своєї сатисфакції, т<> 
брали на себе відповідальність, 
як члени міської ради через 
свою мовчаливу згоду?

А так звані члени "лівого 
крила", НПП, як от Сем Лоренс 
і його поплечники в Гемилтоні 
і інших місцевостях! Ці дрібні 
політикани замилюють робіт­
никам очі своїми “лівими", на-

I тисячі робітників здают.,1
собі з цего справу. В полуд тих лісаХ] а радше кущах, жи 
невім Венкувері комуністичний ють тутешні дикі племана Хо- 
кандидат, який перший раз є 
іСТорГі кандидував в тім окрузі.

яки»
Вони

націоналізацію
Позидять вони цілком голі 

сідавши за. кущами, вони стрі- 
ляніть в білих людей, так що 
підчас роботи—треба розстав­
ляти чати і відстрілюватись.

Всього цього наші люди не 
можуть витримати і утікають 
звідтам хто куди може 
не маючи за що купити квитка 
на залізницю, йдуть до Буенос-

відтягнув около 900 голосів 
від капіталістів та їх соціял-фа- 
шістських агентів., У-Діїнніпе- 
гу Леслі Морис ,і Джов Фор- 
кин відірвали від обєднаного 
капіталістичного- фронту, пер­
ший 2,164 голосів, а другий 
около 500 голосів. Ч. Симс от-

s.чі внутрі канадіиського ка
піталізмх

поліційно настроєні 
генгстери не рухають, а навпа-

з релігійною побожністю І'итська паРтія е тРеть6ю ка" 
піталістичною партією, що во­
на є речником канадійського 
капіталізму, і що вона Ділком 
Не боронить інтересів каналій- 
ських робітників! 1 власне т >-

ЛІНІЯ 1

Одні
ки.
охороняють МІТІІІІ II 
ність їхньої власної дорогої 
маленької партії, партії праці, 
а рівночасно,:\бюаь робітників 
і розбивають демонстрації, які 
збіраються довкола комуністів.; м>' стична партія заяв

діяль-
римав майже три рази стіль 
ки голосів в Торонто, скільки pjB 
отримав асекураційний агент і 
Конер, прапорщик торонтон ] 
ських соціял-фашістів

Айресу 300 і до 1000 кільомет- 
пішки.. Голод виснажує їх.

а від спеки і комарів кидається 
і люди гинуть як мухималярія

: І Інші, замучившись в дорозі.
сідають щоби відпочити і за 
сииаютв, а в цей час вискакуОБЄДНАНИЙ ФРОНТ ЗА КОМУНІЗМОБЄДНАНИЙ ФРОНТ З ВОРОГАМИ РОБІТНИКІВ
ють дикі і, думаючи, що по- 

І живляться на гроші, вбивають 
їх та йдуть собі далі на полю­
вання.

Взагалі в Аргентині дуже не­
безпечно з життям Ідеш собі 
вечером в місті, треба тобі пе­
реходити якоюсь трохи тем­
нішою вулицею, вискакують 
бандити, прикладають дула до 

і грудей, відбирають останній 
цент, а тебе пускають.

З жінкою тут також не жит­
тя: маєш жінку і куди підеш 
до праці, „а її залишиш вдома,

І то зараз приїздять автм, змо­
рену голодом І НУЖДОЮ жінку 
твою ПІДМОВЛЯЮТЬ і везуть в 
поле. Там роблять з нею "шо 
Хбчуть, а потім лишають її, 
або беруть далі з собою. До 
свого чоловіка вона не повер­
тається бо встид і так пуска­
ється жити зі свого тіла. ,3 
приїхавших сюди робітників 
немає ані одного, щоб зі евб- 
єю жінкою жили разом так, йк

Тому,# шо ми не у важаємJ ста до парламенту.
Навпаки, ми' приходимо Д1 

заключення про потребу буду­
вання комуністичної партії, про 
консолідацію її впливу мі ж, .ро­
бітниками, без огляду на те, чи 
вони мають право голосовання 
чи ні, ми організуємо неорга­
нізованих f-безробітних і роз­
гортаємо боротьбу проти со­
ціял-фашістів для розворушен 
ня робітничих мас. Комуністи 
проти капіталізму. Тому вони 
проти партій капіталізму 
консерватів, лібералів і’лейбо 
ритів. В боротьбі за комунізм 
робітники повинні побити капі­
талізм і його три партії.

Чекай l’utи.

Отже тепер повинно бути кандидувати проти Вурсворта 
ясним для кожного робітника, Ліберально - лейбористська-кон парламентарну плятформу оди­

нокою зброєю робітничої кла­
си в її боротьбі за соціалізм, 
як це роблять “теоретики" з 
НИГІ. але дивимося на неї, як

чому комуністична партія зая- сервативна єдність!” (“Воркерс 
вила, що обєднаний фронт із Венґард", Вінніпег, ч. 2, ли- 

віть .гуже часто революційни- зрадницькою лейборитськокі пень.) 
ми фразами, щоб таким спосо- партією є неможливий і шкіл 
бом рятувати свою репутацію, ЛИвий для робітничої клиси і 
як членів лівого крила і щоб зараз отверто бореться проти 
затримати подібність престіжу лейборитської 
між боєвими робітниками. В 
дійсности, вони саботажу ють і

В полудневім Венкувері лі­
берали здержалися від номіну- 
вания свого кандидата, а з 
вдячности за це лейборитська 
партія не поставила свого кан­
дидата в північнім Венкувері.

Хай вони, нечесні і безстидні, 
оголосять свою зраду!

на один з капіталістичних ор­
ганів, який може використати 
боєва партія в її боротьбҐ про­
ти того органу і проти цілої 
капіталістичної системи в Кч-

партії. Есенція 
капіталістичного характеру цсі
парти виявляється виразно \ 

зраджують страикерів в сталів- 0бєднанім фронті з буржуа 
них. Ці елегантні фабриканти 
фраз є небезпечними для робіт-, фр0цт робітників, істерично за 
ничої кляси. Між ними а на

наді, тому, що ми не дуримо 
себе “демократичними" ілюзі­
ями виборчої урни, тому, шо

перечую чи, що вони не є зара* "8и бачили, то роблено всі мош-, ми не огр-іничу є мо нашої бо­
ни не може бути мира. Ни жун| будьяким обєднаиим лиа| спім>6и- створити ліберали- ротьби тільки до парляментар-
нішни класова боротьба вима (Ьпонтом з комуністами і з бо І,<|--1ей6оРИТСЬІ‘У психольогік>„ Лей- і фронтом з комушетами і з о і борити неофіційно бажали союзу. На­
тає ЯСІ10І і недвозначної теорії еВими робітничими організащ-'ше останнє видання усунуло всякі
і практики. Обдерті зі своїх ями лейборити находять собі j сумніви відносно становища лейб.і- над невдачею вибрати комуні- 
жестикуляцій, обскубані зі сво- рівень в обєднанім фронті з лі рнтів і воно розійшлося. Ліберали 
їх фраз, ліві з НПП, ліві соціял- беральною партією. купили около 8,еео копій для розпоа-
фашістн, є нічим іншим, тільки Факти'1' Хай вони за пене сюлнення в ріжних дистріктах і лібе- 
прихильниками МекДоналда і чать це' ральні гюети надрукували наші зая-

* iuiu цс. в IL- Зроблено все, щоб Перекопа І и
Церпоеля в 1.upon і, Симпсона Виборчий округ Нелсон виборців, що лейборити попиракш. 
і Вудсворта в Канаді. Тому то формальне затвердження віл місцевих ліберальних кандидатів і що 
ми боремося проти них і муси дідом НИГІ кандидатури Т. В. лі6<?імич>ні виборці в полудневім Вен- 
мо й надалі їх поборювати ще |іирда_ ліберального прогресі- кувері стоя,ь сол1дко м ле#6орит" 
з більшим завзяттям Бороть ста Вудсворт і Бирд разом СЬКНН кандид,том-
ба примуіпуе їх відкинути на обізджають 
бік мнимі мікроскопічні "рі- 
жниці" між ними, а достиглими

зією. Розбиваючи обєднаний

них контеспв, тому, ми не 
закладаємо рук і не плачемо

РОЗПУЧЛИВЕ ПОЛОЖЕННЯ УКРАЇН­
СЬКИХ (МІГРАНТІВ В АРГЕНТИНІ.

-

Передруковуємо цего листа українського робітника з Аргентини 
до паризької газети "Українські Вісти'. приїхали. ■»

Побачивши все це, я відчув, 
що я нещасна людина

“Консервативні кандидати зробили 
ПІВНІЧНІ майнер все, шо було в їх силі, щоб злучити 

: Мекімиса з революційними страхопу-
I чому

Переспали наша доля така? Чому біднийграційного домуДорогі Товариші
Пишу до вас цього листа та ми ніч, а коли на ранок встали, робітник так має поневірятися 

хочу дещо описати вам про то побачили навкруги ііесказч 
подорож та про тутешнє жит- ну біду та злидні. В цьому до 
тя. їхалося нам з Гамбурга мі було повно людей

ські кемпи
Виборчий округ Селкирк. Т. ламн~ 1;,е Рекорд Енгус* Мекіниса,

Д Ферлей, один з найбільших Іяк члені міської * такс,мо І1ШКІЛЬН,,Ї 
г .. ,. ради, стояв завжди на самім перед!

білогвардійців в Мажтобі (ті- j це помогло лібера.1Ьному товари-
ким його знають тисячі робії ству і ліберальним газетам зменшити 
ників) і прихильник (дуже мо- ті страхи, з якими цонсереати пробу- 
жливо, що навіть і член) ПІН 1, j ва-1и звязати Мекіниса.

Мекінис і всі інші промовці з

соціял-фашістами як в себе вдома, так і тут за 
далеким океаном? Пани то 

всі без панують тут не гірше, може ще 
аж до Бразилії дуже весело роботи, сидить самотні і з ці- ц ліпше, як там1 Лише нам ро- 
Як приїхали до Бразилії, ти дими родинами. Все таке не- Ситникам скрізь тяжко! 
стали в головнім порт і Ріо-де- щасливе: діти напів голі, аж Люди тут не дружні: один 
Жененро. Порт цей на вид ду- страшно дивитись. На кого ш другого хоче використати, об- 
же гарний, всюди квіти і ріжні глянь, кожен зажурений і про- грабувати, 
троиичні дерева, але не пади клина є все на світі 
вившись на все те як слід, ми цим людям обіцяли в Арген-|хто не хоче вірити нехай при

ПІДТРИМУЮТЬ “ВЛАСНИЙ” ІМПЕРІАЛІЗМ
становиш, до нового уряду".

Вснкуверський дейборит 
Мекініс, вибраний ліберальни­
ми агентами, промовляючи з 
офісу анти-робітннчок Газети 
"Венкувер Сон" у вечер по ви­
борах, обіцяв поводитися “так 
добре, що наші ліберальні при­
ятелі будуть вже з навички го­
лосувати на "робітничого" кан­
дидата".

А далі:
“Дж. Т. Торсом, ліберальний 

кандидат в південно-централь­
нім Вінніпегу, промовляючи у 
Вестом шалах, висказавсн з ве­
ликою похвалою про Гіпса і 
Вудсворта і сказав, що “між лі­
беральними послами і джентд- 
менами з північного і північ-

Яке є становище “робітни­
чих" політиканів відносно 
спроб канадійської буржуазії 
за більшим місцем на імперіа­
лістичному сонці, відносно во­
єнного приготування канадій 
ських капіталістів проти Ра­
дянського Союзу і відносно но­
вого поділу світу? P. Е. Нивлс, 
який відбув авдієнцію з Мекен- 
з_і кінгом в день виборів, як 
представник “Торонто Стар”, 
наводить слідую'чу розмову:

“Одно коротке питання, па­
не Кінг Чи прогресісти і' їм 
подібні дійсно будуть такими 
прогресіетами, що будуть рі­
шучо противитися імперіяль- 
ній політиці?”

“Абсолютно ні", відповів 
премієр, “і робітничі посли є 
тої самої думки, що й ми, в тій 
справі. Та ж Спенсер і Гіпс бу­
ли власне тими, що внесли і 
підтримували резолюцію в ТІЙ 
справі".

А Вудсворт слідуючого дня 
по виборах сказав таке пресо­
вим представникам.

говорить в Комарно в користь 
Бенкрофта, ліберально-прогрс- НПП тримали принціпи лейборитської 

партії і її цілн на самім перед! так. 
Це роби- що коли навіть ліберальні виборці го-сивного кандидата 

лося головно тому, що там кан- і лосували на лейборнтського канди- В Польщі Все що iiHiiiv є щира правда
дата то вони не помилилися що до 
іитенцій кандидата.

“Величезну роботу зробили лібе­
рали в полудневім Венкувері. Лібера­
ли телефонувати до виборців, заря- 

Дж. Р. ЇІЄТИ- зжували виборчим комітетом, помл- 
кандидат НПП, "відтягає гали видати тисячі копій лейборит­

ських маніфестів і літератури, помі­
стили імя і фотографію лейборитсько- 
Ги кандидата в ліберальних оголо- 

ШЩЯ шеннях і затвердили лейборитської о
кандидат в особі А. Е, Смита кандидата. Без ції всеї роботи атдер-

ман Мекінис не міг бути вибраним. 
Отже багато кредиту треба дати лі­
бералам за їх знамениті спроби. * 

“Розуміється, ці спроби перекона­
ли лейборитських голосуючих в ін- 
цих округах, шо ліберали трактують 
нас справедливо, і замісць стриматися 
від голосовання, як це вони зробили б 
в іншім випадку (бо там не буде 
лейборитських кандидатів), вони НІ­

ЯК неофіціальний лейборит- щли до виборчої урни з постановою 
СЬКИЙ кандидат, то НПП lierai! віддати підтримку за підтримку.

дидував комуніст, якого номі- 
нувалО поверх 250 фермерів і 
фармерок на конвенції в Ар- 
борг.

Форт Вил’ям

мусіли швидко тікати назад н і тині землю і eçe що до неї по- їдЄ) але мусить мати гроші що- 
корабель, бо була незносима трібно, але не да.ш нічогісінь- f,H міг вернутися назад. Не 
спекач В тім місті, по більші ї ко. Декотрі з відчаю скачуть и можу я вуього онисатїі, бо тре- 
части, працюють нефи. Наш j море, або инакше життя кін f)a г)И було хіба пакет післати. 
чоловік не може знести того чають. Перестерігаю хай ніхто сюда не
горячого сонця. Через якийсь На місті я побачив багато іїДЄ: Роскйжіть всім нашим ро 
час ми поїхали далі. людей, шо ходили без роботи бітникам най не слухають гам-

I le ред нами розлігся, гори- Але то не люди, а шкилети з бурською Богатюка і инших 
стин край. Плинеш кораблем і людей! Питав скілько сидиш агентів. Вони дивляться йно 
нічого не бачиш, тільки гори без .роботи * Один каже і мі- нажитись .з )іашої біди! Орга- 
і скелі. По більших портах ми енці, другий 5, третий 7. иізуйтесь і беріться до щирої 
ставали і знову бачили гарні 8 і так далі 
цвітучі околиці. Там вже біль­
ша часть працює наших лн - 
дей. Страшні вони : кожен чор 
ний і обдертий, проклинають 
свою додю і той час, коли сюди 
заїхали. Я слухав все і на вла­
сні очі бачив всю їхню нужду.
Але я їхав до Аргентини і на­
діявся, що там буде ліпше.
Приїхали до Уругваю. Злізли 
з корабля побачити його сто­
лицю Монтевідо. Місто гарне, 
але всюди біда: люди чорні і 
голодні та обдерті ходять без 
роботи. Як побачив все те не
Іцаєтя, то не хотілося вже далі полудня —- трохи ліпше.
їхати, але робити було нічого... в день стоїть спека, але за ;е - - ------
За 8 Годин ми були вже в сто- в ночі холодно і, завдяки цьо- Товариші! Відновляйте пе- 
лиці Аргентини Буенос-Айрес, му можна спокійно ецати, бо редплату на “Українські Ро- 

Тут запровадили нас до Емі- комарі не кусають. Сплять лю- бітничі Вісти"!

сон.
свою кандидатуру і заявляє, що 
він буде попирати ліберали: 
Тут також був комуністичний !

В полудневім і полуднево 
центральнім Вінніпегу юПП 
ставила своїх кандидатів, а за 
це ліберали не ставили своїх 
кандидатів проти кандидатів 
НПП в північнім і північно-цен­
тральнім Вінніпегу

праці, щоби поліпшити свою
Все тут дике: край дикий і долю там!

З товариським првиітом, 
Д. Ьортяк

люди дикі.
Страшно мені стало, бо по­

думав, іцо і мені доведеться 
так само ходити без робити ті 
без хліба. Почув від тих лю­
дей про страшні річі, кутрі пе­
режив і зараз ше переживані За відомостями органу партії 
на своїй власній шкірі. центру “Германія" із Кенігсбер-
, Адміністрація Еміграційного гу прибули 17 липня в Данціґ 

Дому старається як найскорше транспорти зброї, призначені 
позбутися тих людей, бо ко- не для Польщі, а для Естонії.

Роз- Газета зазначає, що Польща

но-центра.іьного Вінніпегу існу­
вали як найбільші співробіт­
ничання і як найприязніші від­
носини

Коли Té
нер висунув свою кандидатуру"Воркерс Вец^ард”, ІМПЕРІАЛІСТИ ОЗБРОЮЮТЬ 

ЕСТОНІЮ.'ч'І липень.
Хіба треба ще наводити, що 

Вудсворт і Гіг,с годилися з па­
цифісткою Егнес МекФейл в 
резолюції, яку вона внесла в 
парламенті?

»
“Союз, коли його можна так назва­

нії, був зроблений в ціли виборчої 
кампанії. Він зараз скінчивсв і ілдер- 
мви Мекінис буде стояти в опозиції 
до лібералів і консерватів в перли­

но його відреклася і зганила за 
зламання обєднаного фронту з 
імперіалістичною ліберальною ! 
партією. Здається, що таке 
саме мало статися з Сайксом в менті, хіба шо законопроекти, які пар- 
полудневім Вінніпегу, бо він j лемент має на думці, будуть в най­

ліпшім інтересі робітників.

“Партії праці в парламенті ніколи
іюзмцїї, яка вказувала 6, “Що ». думку цего парламенту, ма раблі приходять що дня. 

силають людей в ріжні сторони останнього часу виступає та- 
Аргентини. Котрі попадуть на кож як постачальник військо- 

Там ви матеріалів для Естонії.

а в опозиції до урану. В нар­ ік на війну.шо відтягнув свою кандидатурусмдіаж во омоанмійній вовмвноса видати один долар на ора- (“Лейбор Стейтсмен", Венкувер, 
І серпня 1930.)

“Мейор Веб — фашістськиїї 
мейор Вінніпегу, зрікаючись

***■ І консервативної номінації в пів Це є одна з причин, чому ми,
нічно - центральнім Вінніпегу, пишучи про “робітничу" пар- 

Так вони самі говорять! Во-! подав як одну з причин своєїітію, ставимо слово “робіАіича"

стороні «в* Вона була го- овгжнду мира через ■деиня в кож-
това співробітнмчатв з урядом дня у нім ка малійськім університеті крісла

міжнародні* відносин І через
мож-

обігаичати з буам­
іде в ту саму cto-

mW нагоді, сі

!ни гордо признаються і чва- відмови, що він не має охоти | в знаках наведення

Спішіть негайно з допомогою страйкуючим майнерам у Меркол!

-,

>



Сторона У“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ", СУБОТА, 23 СЕРПНЯ І*».Число 100.

Організуйте у себе на місцях Юнію Лісових й Рільних Робітників!
ahimmmflMm'iiiiHiimiiiimMiiiiiimimittiiiiiimmiiiMiHiHHiiimimiimiiiMiit:

І МАЙНЕРІ В МЕРКОЛ БОРЯТЬСЯ F 
ВЖЕ ТРЕТІЙ МІСЯЦЬ!

їСИНЬОЖОВТІ “КАЙЗЕРИАНЕБРА” І«О

і ВІДКРИТТЯ ПРИЮТУ-СИРОТННЦЙ Ш. І
Я --------- ВІДБУДЕТЬСЯ-----------

Ізали оркестранта і т. х Ноші [1 
іуналиіь рівно ж і п|юмонці.:§ 
щоб бодай вжка-іатін-ь, як Toil 
нелаидці їх висміяли та хоч ІЗ

Веланд, Онт.
І

Хто би ні- повірив ньому на
ГОЛОВКОВІ, ТО В ТЯГ>- ДОІІИІ'У пі-
рею,яттии. що: іреко-като 
шпька n тьжат ька "Січ" а То 

[юнто відбула такий “маиебр" у 
Вс.іил, Онт. 
був ЛИШИВСЯ по 
ЧСрЖ-ІНЛИЧИІЦСЯХ, то»
І раби.Ill і гонили бідних ОСЛІН 
то за би р*. їй [юіитки <■<■ л яноької 
ці торії в Галичині — а ооь була 
«аі.и.ін побачити їх копію. Дов 
і о поро.пим чипмобЛ- лгплгг - 
іікліня, то в суботу, 26 липня, 
в "Гуніоріян Г.м" відбудетьсяІК'і-онтвн. ьких 
і»м піл ні український «міняють • І№> и- вмер -
х,р І см.,.., банта", вправи сі • «Р» Т’* виїиваиув.ш-а я = 
ЧОПИКІВ, чрочсип і т. і. Сто ;і.Ш''та, то лі т нього зад,ніжить | 
я,и)иіі рама, •і.ьіва.тія и М- сква „ Царшаї-.а А У Нар *
Ш, .......... і не матим, гсріимн чі.тять ті, котрим вони ви Із
,.,.ст„ „.чекати того шя. а стіни слуповуютьен1 Я, це попий - 
ма.іян кі .н -піяГтіР-ИЙРржіїт,. ™ WX л*-таи на словах;§
натовпу . п хачів про, рами. “- «ж, Наймити Доказують но- |

рожість .!•» Варшави, щоо ta ; = 
Всіх 5

і
і

М A H H Е P І —
ЇХНІ ЖІНКИ —

Е 1і [юшки дюка-іати свою чашка а 
ру Перед тими, то були При З 
сутні, щоб ввали хто вони і чиї g 
Налляв досить вишиваний бе ШИІЇХНІ ДІТИ —

ПОТРЕБУЮТЬ ПОЖИВИ! 
ПОТРЕБУЮТЬ ЦЕЛЬТІВ!

Гільки спотів 
нетлтрівсмпіх 

ьо. і*сь

5|0
сі.тник свою патріоти ту на 

Ібільшшшків. а за себе сказав, 
що:

Поможіть їм виграти! | 
Спішіть ще таки нині! Е

Поможіть їм боротися!
Спішіть з допомогою!
Вживайте шо форму:

I am sending $
Mer coal strikers and their families

— H A —
І“Ми к тс насіння, від ки-ро І 

го іадрожнть Москав і Варта If ФАРШ КОЛО БУДИНКІВ РЗТ. В ПАРКДЕЙЛ, МАК.
в неділю, 31 серпня ц.р.

І 66for the relief of the=
5 itусь яке си.тьне насіння. 11 

хлопців коли Нате ........ ............ ................................. ..............

Address .............. ..........................................................

Town у,...........................................................................

Посилайте на одну з нишеподаних адресів: 
WORKERS INTERNATIONAL RELIEF 

— 331 Bay Street ' —
— або —

WORKERS INTERNATIONAL RELIEF 
416 1st Avenue

ЗпНІНМШІНШНШІИШНШШІІШШНИІІШШШІШШНШШШІШШШПШШШІИП

I! » Головний Заряд Робітничого Запомогового Товариства -оцим запрошує все 
членство РЗТ та братніх організацій, як також всіх українських робітників та ферме­
рів міста Вінніпегу,'Іст Килдонан, Транскони, Сейнт Ьоніфейс, Ьруклеидс, Вінніпег 
Ьіч, Гонор і Народ і інших дооколичних місцевостей взяти чисельну участь в свиїі 
відкриття першої інституції українських робітників та фермерів Канади, для немічних 
до прапі робітників чи фермерів та дітей сиротів. »

S і:
І

5 Room 308 Toronto, Ont.

I
Calgary, Alta. =.Діждалися. Пролетіла б.ііп 

кяькою кістка, іш: Ш'|и пін оте 
жа “нарміі" лоперає т|«>ками 
До Велена.

Приїха ти. Очам цс вірило» ь: 
ґудзики і пряжки від пасів так 
і блищить в промінних ІІІДОДЯ 
чого сонц*. На церковнім лоті 
мали “рест”. :$б(мп у них Не 
було, мабуть аагубили ключ від 

“Штурм бвтаїіон

с о J. Hladunі маскувати свою вроду, 
робітників, котрі належать до 
робітничих організацій, на.там

Головний Заряд закликає також українських робітників та фермерів в Кана­
ді ставати в день цього свята членами одинокої роб h ни чо-фа рмерської заломогової 
організації і забезпечити себе на випадок недуги чи каліцтва та рідню свою після 
смерти.НАГІННА НА ПІННІКмоскалями, мовляв, вони тільки 

підшиваються під українське 
імення, а шкіра й кої ти більш»)
І'ІІШіКІ МОІ КІЖЬКІ.

» На цьому святі будуть секретарі згаданих місцевостей І кожний, що бажає 
вписатися, буде мати змогу це зробити з секрет аре «ь своєї місцевостн.

На пікніку, для охочих танцювати на траці, буде пригравати добірна орхе- 
стра. Будуть напнткн, перекуска, а бажанні зможуть дістати першокласний обід 
чи вечерю з кухні для курсантів. -

а.т»‘ в цілій Канаді вібунаютьея 
Дня 27 липня ц. [і. відділ пікніки 

РЗТ устроїв перший пікнік в жали: “Ми маємо ордер” і ці 
НІЙ міецевости, де в половині шли. 
програми виступив т. Н. Гуца 
люк з промовою, в котрій по чаа пояснювати ту цілу марійку, 
нснив причини кріаи і переднії- що як ші маємо право працю 
борну кампанію. Не і корів та вати, хто ще праЩрк, то чому ж 
.ти ми матеріально на пікніку не маємо права зійтися і заба 
томи, шо тут ще цублика не ». і витися раз в тиждень, чи в мі і 
ознайомлена, однак екорнета- еяць? Наколи панські наймити | 
ли морально, що свідчить про побачили', що публикн не ровхо 
задоволення иублики

Ліміт тон, Онт.
то у відповіді, одер

< Ici, так по їхньому всі, що не 
держать контакту з жовто-б.та 

н Ікитною зрадницькою компанією, 
хто ні- носить мазепинкіГ—то 
це москаль і що це за “лайка'.’і. 
Говорив, що їхня “Січ” на зра 
зок галицької, шо її оеиойате
тем, ЯК ВІН це ВИСЛОВИВСЯ

Тон. 11. Гуцалюк з Віндзор та Дута орхестра вінніпегського відділу РЗТ відіграє ряд музикальних творів. 
Промовцями на цьому пікніку-відіфиттю ирикпа-сиротнішя будуть товари- 

, ini; М. ЦІатульський, В. Н. Колісник та М. Попович.
Запрошуємо гостей та делегатів з подальших місцевостей, а ті оріaiiliaulï, 

то не зможуть прислати делегацій, можуть надсилати привітання телеграфічно іа

а|к'ена.іу. 
невеличкий в числі одиницять, 
під командою мабуть аветрій
ського каира.тя, бо ек.те цирки 
Тримав на німецькій мові 
иера іьніпї штаб" в вшшівашіх 
сорочках, "запасна сотня" ио і^-ув І- ‘Бранко. Чи це правда ’ 
ж»'На здебільше мужеського йіі не встилаються наші бідні по 
жіночого йолу. Цілий “корпус” лунавші ніж.пікати, і, на Фран

і ка Багато іце такого синього

“IV

листовно.
За іімрормаціями як їхати автомобілями чи стріт-карокі, слідіть в слідуючих 

числах “Українських Робітничих Вістей”. ■“>як зі ! діпьі'Я, а гуртується і слухає 
сторони забави, так і промови, промевпя, то скоро ,„тернути 

Тему на зборах РЗТ ухвало назад на площу І .««жадали; щоб 
ьо, щоб спільно з К11К і Драм т. Гуцала к говорив по анґ.тій 
гуртком на Ні серпня уст роїти ськи. Думали, що цим метра 
пікнік в користь робітничої шить. Тич часом тов. Гуца.тан, 
преси. Чінтий п'рВхід"мав би повторив те все сказане по ан 
бути роїподілмнттй на “УІ’В”. Глгйськн і ще додіїв, і По Mil. }Ю 
“Норкера" і на французьку Га бітники і фермері маємо право 
зету по рівній части, що вже І і будемо шукати того “ордеру”, 
й зроблено, і розіслано на всі чи він був правильний чи ні 
надані чцеоішеи *25.00.

з розвідниками, орхеї-трою 
обозними СИПІВ біля 10 ЧОЛОВІ та жовтого котило з їхнього за

Як д ія тутешніх "оборон піненого зрадницького |-ота та 
На тім ще не кінець. Обіцяли 
Ш<‘ показати себе іявтра на пік

ка ЦЕ ЇМ НЕ АМЕРИКА. ПЕРЕСТОРОГА*—* цін України", то це робить 
4,ОГНІ або й 4.000,000.

Сформував комендант збір- j ніку. 
ку ірихи чнірками а |м*шту по 
три, зробив “габтнх г", “Гей там уст рою»лісп в намить їхнього 
на горі січ іде”, опісля "ант|»е бувшого 'ватажка С. Петлюри, 
ті-н", а потім атак на т. зв “Ту Довелось їм знову плювати з до- 

— їні святу вечеру, ! сади, бо публика віднеслась по- 
парену в грі'ко'като.тииькій тібно, як вчера до концерту, 

кухні бо “»|аркіхіп” “вармія”. Дарма настремели на,довгій 
як бачимо, ne мала. Закн іія жердці синьо-жовтий прапор, 
дія ііа місці відбувалась, по шоб дати ним пізнати “по- 
здевж цілого кі.іьомітра доро- мішальний” пікнік Пстлкіри. 
ги і що веде від церковці до ма- Ніс так, як треба. Робітництво 
дяреькоТ салі, і іиімади тікт, ці- „же свідоме настільки, що 
капі, шоб побачіии як
“воцькн" маніфестуватиме сію»: зграєю, іен.і.іярами України

Торонто, Онт.
U “Укр. Роб. Вістях” з 14

з рІІНЯ II. |І. ». поміщений .ІІМ-Т
; » гарого краю, з се'ла Періч іш- 

Запьтоїшк такий: “ІІого-

Разом з нею статей) "Труд”Кореспондент "Ню йоркі
Таймс-а” Иолтер Дк,ранті опи ' містить фотографію негрськ». ІОНІ.ЦІНІМ Я, 1ЦО цей пікнік

сує з Москви подію, що сталася] дівчини, делегатки на пигит 
в Сталінграді, над Волгою.

Сталіні рад велике індустрі-! була від тексті.тьнииь Фі.тадед рілці 1І»'р»т іни.ка прохають од
носельчаи доіюмоіти їм у важ

конгрес Профінтерлу. яка іцііь ська.

би й Толі поенпа.тиеь гучні оп.пч'ки яльне місто в Радянському С і- j фії 
юзі. Там тепер провадиться
величезне будівництво, з’окре ські робітники американським 
ма там будується велика трак "джентХмсігам'-, які
горна фабрика. Там є багато показати в Радянському Союзі проти того, щоб допомагати по- 
американських інжинєрів, коло свою,“культуру”
306. Реакційна група з них ін —

Декотрі фармері, що не імте і та бесідником а в протест до по 
Р»‘суються нічим, побачили по лінії. Тоді поліція змінює еііо» 
важне число буб.тики на пінні рішення і иояволяв продовжити 
ку, настрашилися, що не бу програму пікніку, тільки без 
дуть мати збуту на свої мун іаііпні.
шайницькі продукти. заті>л».і|іо Тоді наші вороги, а вірні бо- 
нува.иі до патіції і зробили на гоні і “гомбрю”, екажеіііють і 

и»- не иікампьгя мілітаристичною гінку на пікнік, представляючи лютоети, бачу чи, що їхня брех-
наші срГанїзації так, що аж по ня ніпочому, бо наколи показу- 

мистецтво петлюрівського тцЩГ. Частина тих „згонів” зробила лінія настрашилася. Сказано вали кого арештувати, тц у від­
було поліції, що більшовики повідь дістали: “Ю крейзі”. 
м'ають револьвери і готуються Після иего покликали интра 
до революції, чи вже зачинають поліції з міста. Той прибув на 
революцію.

Кати пікнік-був в повнім ру кликав його, ги вно божеві.ть 
і-і, приїхали подіцмени і спини ний, “бо я не бачу тут того, іци 
ли танці та сказали [юзійтися що мені сказано". Поліція 
домів. Зараз поставлено було опустила пікнік, а ми далі про 
питання, для чого обороняють донжали іцюграму і танцювали, 
пікнік, коли в той самий День і проголосили День на сліду- 
не тільки в Провінції Онтеріо, ючий пікнік.

Таку відповідь дали ралим кі му іньтоженню
і ітже я один з тих одноеель- 

тадемали чан Иерегінська і н»' маю нічо

іорівшим, тільки остерігаю од-
__ іщгсльчан. в Канаді і Злучених

жииєрів напала там на негра, І ÿf~ . , Іі ржавбх, щоб не ііідваЖи.піі'Ь
побила іі викинула і салі тільки УВАГА ДРОМІ ЕЛЕР І ОКО- лдм-и.тиги фонд на руки того по­
тому, що він негр" ЛИЦЯ! МІ ти у, котрий є іораз в чи» ті

Це страиіенно обурило місце 0ісим повідомляєм україм- 'І,‘ .1 І,|"".0 І'“1Ш'т"1 и "Уі1’
не робітництво, яке на масових ських робітників, що жнють в ’"-|.ях ' ro |IIM-N ' 111,1 11
Мітінгах • винесло гострі проте-|ДМ||Н, Дромгелер, шо з днем ТО" Кішпет ВХОДЯТЬ ЛЮДНІ з 
сти. Орідн профсоюзів Гру.т і ВЄрЄСНМ ц, р. починається на- ' ’ н 1,11’|,,,,и 1 ИІІХ '• г"и
вмістив велику статтю під за ! ука в урдш При Укр. Роб. До- г‘і1.111,1,11 М|,иГіУ11 "‘ Iм г 

на цілу сторону “Ми мі Тому ваша повинність впи- ■* Канади і задожин при
не позволимо вибриків амери- сатн СВ0ІХ дітей д0 „іколи і І! 1,11,11 Ги!'""'г- h'V" 1,1 " бун " 
канської буржуазії в СРСР”. дати змогу своїм дітям здобу- h;",i' »'*•'*" „в« я до

В статті говориться, що в тя знання, КОТре „инішного ча- "0Т'?‘ІШ'""Х *!д-.аж‘‘ні 
Сталінграді працюють робі Су дуже високо піниться. ХІ Н"# N ьртпш і до страйку

Впне дітей почнеться від дня 
20 серпня ц. р. і буде пролов- 

ючи Іі негрів. Радянський Союі 'жатись д0 до вересня, 
е батьківщиною Тому просимо вдатись до мі-

I>агато американців захопи сиевого учителя або секретаря 
шся ентузіязмом будівництва. Шкіль-Комітету, _ котрих стрі- 

I багато з них прилучилися л 
робітничих ударних бригад, п

Висміяли їх люде і Юістом та “ріхцуґ" іакц з ранку до То- 
яальиямн показували, говори ренто, а кілька їх лишилося, 
чи, що вже мину ти часи, коли щоб дютатн на Газоліну, бо з 
таким треба було тішитись і вчерашнмяо концерту було <Ьі- 
шаиунатп, бо вони зі своїми оту- кан» ів тільки для одного трока. 
мйііами іаиродалн частину У Отак закінчилися “мансбра”, 
крїнн в поліс ьку, чеську та ру панахида і поминки. Розчару­

вались сарани з цього побуту 
у Велаіід. (’півали і грали, пі­
хто не слухав і не бачив. Гір­
кі спомини осміяних людців

площу і заявив, шо той, хто !

головком

мунеьку неволю.
Так і треба було їх потparry- 

вати, хай нсньксл»ібці-зра;н»нки 
не заграють комедію поміж ро­
бітниками. (Чілодко мріяли про «'тануть на довший час. “Січ”. 
Волані, тумалн. іііо і ної.мн мун концерт, Петлюра, пікнік, а 
.турами приваблять людей ва \найбільше уніфбрмн нагадують 

Однак иерорахува правдиві типи петлюрівців, ьо- 
лнеь Дарма. Було в» »то око їли то ловили меве .їкобилою на 
ло 20 “зашкавленпх” еесеідп і підводу. Тільки тих «дроги 
чшх иаршрімн. Саля світила на ГОДНХ патах були, а в цих 
пуеткгю. хіба підчас гри орхе- мабуть в головах "віють вітри, 
стри хористи репрментували віють буйні*, 
слухачів, а при еиіві хору засі

ючнк минулого р» ку, і исрсии
і’увався
І онто стадо і нічого спільного 
їм1 мав із свідомими [Юбітніїка

пики двацять шістьох націо­
нальностей, для яких, включ;»Робкир. церковниками в То

ЯК ТАМ НАШІ КУРСАНТИ? ми.
Так отже раджу одн«'ельча- 

нам з.ІІереї інеька, щоб і |ніш»'й 
не виї й.тм.іи на руки топі"комі­
тету, <ие ніцюсТпоіменно до по 
горіпіх

концерт
Стрічаюся я з товаришами й себе в Газеті, 

не |«з раїмовляємо про ріжні 
справи. Ст|ііную'я я недавно з 
одним з бувших курсантів і по 
чали пригадувати собі ріжні 
епізоди з минулого Ні іК, як то 
ми вчилися, як нам иоводил» я 
II рашнємо обидва даті в орґа 
нізації, часами пишемо до » во».і 
преси. Взага-ц роабалакалік я 
про цілий час від часу останніх) 
го В(>К і так дійшли до сего 
річнього ВоК.

Як там ваші товариші вчать 
ся Тепер, як їм поводити'я
іюяи ж у власному придушенні пансько шляхетського терору 
не тишки вчаться, але й їдять на «вхідній Ук|шїні відбулося мені^" на- робітннка-негра го- 5 з нагоди сенсі річниці отворенна Уяремккого Ревтянеге Дону | 
та сплять Але ЧОМУСЬ НІЧОГО В вас в неділю ЇЙ серпня В ГО стро засудили ПОСТУПОК цих = » Трансконі. иястеиькі гурти* при наших органіtauiax запрошують ВСІХ Е 
ми ке ба'ШІІ.0 щю це у нашій щш, Н ій вече,юм Головвю віча панків, як протиробітнмчий. | "РИб>" ,р^*И° " ,М І
“І" 'і Xw і 3 ew> б> ,н нж” «у* тов М Гараеимчук. ск,».- варварський. “Ми „с по .воли- | „ суи)ту> ^ СЕИЮЯ liJto,pwTb„ . С14і Ухр. Ро6. л<ту w. \
такі ІАШ-іЯТІ ШКЧіКІІ, шле В<'€ Ж fapVM В. Мімвіль, а ГОЛОВНИМ MO американськім буржуазії ПО — гичайш» цікаву. *горушак»м> А повчаючу драму н 4 діях зі співами ~
таки часто стрічалися імена піочовіїем тов. І. Войчук з То сплати в СРСР так, як це во- = і танпеим п. н. -КАШ і АПЕЛЬ" або “БОРЦІ ЗА МРИ". В им драмі =
ку (к антів на і торінках у кр. ренто. на роОнт., в Америці 1 обіт- Г ра^ь Тран»юті. Кожний робігмн* й кожна робітниця повинні прийти Е
Роб. Вії-тей”. А.ДІ‘ чомусь НІЧО- Присутніх ЯВ вічу було КОЛОІ НИК-негр наш брат, як і ам» Е ( побачити виставу неї драм*. Ночатоц в год. КЛО всч. Вступ: 35 миц. Е
ГО Ні" пишуть про себе і Про 1)0 осіб, ЯКІ уважно вислухали ! риканський робітник. Ми ПОКІ- S в НЕДІЛЮ. ЗІ-то СЕРПНЯ еЦбудстм* а салі Українською Робіт- = 
'свою науку курсанти нинішньо- промов і одного. 1«'Н0 винесли раємо КОЖНОГО, ХТО посміє ни Е ни*осо Дому дуже гарний з багатою програмою ВЕЛИЧАВИЙ кой- ~ 
го ВОК. « дається,лцо між ін- резата.цію протесту проти кля шити правд рівности на радив І ^ го,киі “• " BUb” =
шими предметам беруть вони есяого терору а Польщі, аокре- ській 3$млі. які ми встановили S Ро<^^;,1^К^;чАвд^абав^ І
жу[)Є містику. -Зрештою, що б ма П[ЮТН смертного загуду над для усіх пролетарів усіх націй = Початок а гожимі І ЛО попою ДНІ. — Вступ » і 10 И. 
там воші не брали, то шмшнш тромж рибпник%ми за ршдаван говорять у своїй резолюції | прихопіть на ви новими індирисамлва і приходиь на часі і 
хоч час від часу дати знати про ня летючок. Рабкі/р. робітники пшішшшнішшішішшшшішншшіншіїшініішшшшшшпшшшіншіГ

нете в салі Укр. Роб. Дому кож-Думаю, шо не тільки мені, як
бувшому курсантові, але кож да ш 8ПД|ка „ступ д->|
йому членові наших орган,зациг Янс,,ких профСОЮЗ,в , за,.
шкапо -довідатнея, як там нінш - 
курсантй вчаться й то довідвти 
ся від шіх самих.

Обізвіться, товариші, бо ці­
каво знати!

дого дня.
Шкіль-Комітет.

«далося би описати
про, цілий комітет, але нехай 

Ви — що коротаєте дні Ва- так буде, а хто хоче дістати 
шого життя при всяких вар- ширших ішрормацій, то іі|юшу

вили, що залишуться в Радян­
ському Союзі після того, якГнусь*
скінчиться їхній контракт 

Але між ними є невеличк.» патах праці, як на землі так вергать до комітету утомо 
група реакціонерів, іцо ніяк не ' * глибоких норах підземелля, ги страйкуючим Пе|итіи»ька в 
може позбутися капіталісти-! пишіть до “Українських Ребіт- Тг| - .іно, на а.іріч-у: :«Ю Bathurst 
ноі системи визиску й расової нич**х Вістей ' про все те, шо з Street

Вами й кругом Вас діється.

МОРСЬКА ОБСЛУГА КАНАДИ Екскурсант
З ГАМБУРГУ ДО ГАЛІФАКСУ

Регулярні відїзди на нових і найбільших німець­
ких м»-торовмх кораблях “CT, Л.\Т’ й МІЛВО- 
К1" та на улюб.зеному паровику “КЛІВЛЕНД".

НАПЕРЕД ОЛАТНГ КОРАБЕЛЬНІ КАРТИ
забезпечуть в Організації-ГАОАҐ точний пере­
їзді поміч вчас подорожі тішим кревним і при­
ятелям, які бажають прибути до вас.

ПРОТЕСТАІШНЕ ВІЧЕ. Оонисс.іьчанин з Пере, інеьканенависті!, шрячи іде в расов> 
нерівність.

Робітники тракторного бу- Е 
дівництва у своїй резолюції g 
проти нападу тих “джейтл- Е

аіііііітітштіїїтмштіїїішііітімііііііиіііштіїїініііішшіїшітіііітніїиОтава, Онт.
УВАГА! УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИКИ І РОБІТНИЦІ ТРАНСКОНИ! jП|ютеетаційне віче проти

СКОРА МОРСЬКА ОБСЛУГА
МІЖ НЮ ИОРКОМ І ГАМБУРГОМ

Відїзди кожної середи на найбільших сестрін- 
ннх кораблях ГАМБУРГ, НЮ РЮРК, ДАПТІ11- 
ЛАНД, АЛЬІіРТ БАЛ111.
Є відїзди теж ка люксусових паровиках РБЗО- 
ЛЮТЕ, РБІАПНС й у каютних кораблях М1Л- 
ВОКІ, СТ. ЛМ, КЛІВЛЕНД
ГАПАГ—ГРОШЕВА ПОСШ1КА: скора.

І

Z



ПОВІДОМЛЕННЯ.вОГНЕВА ЧИТАННЯ!

Ним повідомляється «сіх членкннь 
відділе Жінсеьціі ТУР*Дім у Вінні­
пегу, шо в іюнежіаок. 25 серпня, в 
Уьр. Роб, Домі відбудеться

ЧИТАННЯ СТІНГАЗЕТИ.

ЧИТАННЯ!

ИПРОДАЖ ПОВІДОМЛЕННЯ НАЙЛІПША КРАВЕЦЬКА РОБІТНЯIDINOVMN-
ЯМЕШСЯМ
*Д0 КРАЮ 
ІДО КАНАДИ

Обоеязяом кожної членкнні прийти.
Нових членкннь рддо вітаємо. Ііоча- до ВСІХ. ХТО бажає посилати 
той читання в 830 годині вечером.

Заряд.

г Робимо убрання до міри з доброі матерії і сукна. Коли Вам потрібно 
зараз убрання або дітннй аллах, так заходіть до нас, бо ми ллємо вели­
кий опуст. Ціна попереднє була $35. те 

$33; а ті що коштували $45, тепер по
Також чжтнмо, прасуємо і направляємо.

667 SELKIRK ÀVK. — WINNIPEG, MAN.

своїх дітей до УРДШколи при 
ВІДДІЛІ ТУРФДІМ у Вінніпегу. пер $2$; попередно $40, тепер 

$38. За вдоволені* ручимо.ФІРМИ

DAVID’S, Limited
ТОВАРІВ НА СУМУ $15.000

ДРЕСИ--СУТИ--КОВТИ

Старанням Базарового Комітету при 
Польськім Робітничім Товаристві у 

, Вінніпегу відбудеться в суботу. 2 і Відома, Шу ВГ1ИС Дітей ДО Л Мр.
«рим, в салі іІольськотоРобітна-.....  Робітничої Діючої Школи при
Лом- ЗАБАВА З ТАНЦЯМИ. На за- п-і баві буде чайна перекуска, яку при- ВІДДІЛІ TN РФДіМ >' ВіННІПСГХ 

(лагодять товаришки Просимо всіх розпічнеться в четвер, 21 сер-
@ ïïKpîïSîifÆ г,ня і буде продовжатись аж 

і базар. до кінця цього місяця. Зголо­
шуватися можна кожного дня 
крім неділі в слідуючих ГОДИ-j 

ВАЖНІ О D 0/ И пах: від 10 до 12 рано, від 2 до

Шкільний Комітет подає до A. CHOMA

Скандинавсько - Амери­
канська лінія є добре зна­
ною між Українцями в Ка­
наді й Європі. Вона спро­
вадить вашу родину або 
кревних. Виробить афіда- 
віт або пермит. Вишле 
гроші до краю в американ­
ський доларах. Виробить 
пашпорт на виїзд до краю. 
Пишіть по інформації ДО:

Scandinavian 
American Line
461 Main Street. Winnipeg 
969 St. Antoine St., Montreal 
39 Oariepy Вlk., Edmonton

ПРЕКРАСНІ ЛІТНІ СУКНА НА УБРАННЯ
Ми маємо на складі добірну скількість прекрасних літня* в ріж- 

нородних краска* сукон З НАЙЛІПШОЇ ВОВНІ?. ^
Тому, коли ви кочете мати гарне і тане убраннк, то зайдіть таки 

сьогодмя до нашої кравецької робітні і виберіть цобреукмо до вашої 
вподоби, а моду і «насування оставте для нас, а ми-ручимо, що зждо- 
волимо нас так. %к вже задоволнли тисячі наших к осту мерів. 
KUZYK & DEMKIW — 814 Mam St . Phone 52 783. Winnipeg

База рови й Комітет.

ПРОДАЄТЬСЯ ВПРОСТ ПУГ,ЛИЦІ ПО МЕНШЕ. 
ЯК КОШТУВАЛО В ФАБРИЦІ. Відділу ЄЕКЦП молоді ТУРФДІМ 6 пополудні і від 8 до 10 вече- 

УвінніїїЕі у ВІДБУДУТЬСЯ р0М Впне" буде провадитись ПИТАПТЕ ЗА ВОДОЮ

“PEACH WHIP”
Ми також вироб-іяєио 15 Інших га­
тунків волн І сайди. Досипляємо 

до сторів в місті і пола містом. 
За вдоволення ручимо.

ARCTIC DRINK COMPANY 
862 Selkirk Ave, Winnipeg

PHONE 54 217

M AC A P H Я200 ГАРНИХ ЖІНОЧИХ 100 ЖІНОЧИХ ШОВКОВИХ В НЕДІЛЮ, 24 СЕРПНЯ 9 °ФІСІ ві"”у турфдім
Рівночасно подається до ві­

дома, що лекції музики будуть
Д P Е*С І ВДРЕСІВ В УКР. PÔK ДОМІ Продаємо найлучші часар 

ські вироби І свіже мясо 
по найнижчих цінах..

Спеціальні ціни :ьін сторін 
11 ресторанів.

1
Per. ціна до $27.50 
Вогнева вимродаж $7.85Per. ціна до $7.95 

Вогнева випродаж $1.85 МЮОН кожного члена й член- 
кині приб> ти на ці іборм на час. Спра- ШДҐ)УВЗТИСЯ В Такім Порядку: 

,вою до обговорення буде свято Між- 
иародньої о Дня Молоді.

Понеділок, від 6 -8 год., II
Заряд.ЖІНОЧИХ СУКНЯНИХ КОВТІВ. 

Per. ціна до $29.50. Спеціяльна ціна $9.85 група мандолінової орхестри. 
Вівторок, від & ,8 год.,./НІ.1

ПРИХОПІТЬ НІ ПРОГУЛЬКУ! група мандолінової орхестри.

25
жіночі .пякеровані ; мужм.ькі -чйдви- дгточі брунатні і
І ТЕЛЯЧІ ЧЕРЕВИКИ КИ ДО РОБОТИ ЧОРНІ ЧЕРЕВИКИ 
чорні і брунатні per у- “Пайко" золі Всакої Регулярно продають- 
^ся по $2.73 ' г"

*А. M A T A S
Старанням Ліги Комуністичної Молоді Середа, ВІД в- 8 ГОД., III. Група 

З Вінніпегу відбудеться
121 Euclid Avenue, Winnipeg УВАГА! ФІЛЬМИ! УВАГА!мандолінової орхестри, а від

величини. Pçf. $4.50«урни ДО $5.00

В СУБОТУ, 23 СЕРПНЯ! Четвер™ „Ід*6^8 ’ IV. група
мандрлінової орхестри, а від 

U R І H Е P P 0 В С Т ” * 10 початкуючі на дутих ін-

ІІринесіть до нас Ваші Ф І ЛІ» М И. 
А МИ ЇХ ВАМ ВИКІНЧИМО 
В ПРОТЯГУ ВІСІМ ГОДИН. 

Продаємо фільми ріжмої величини 
за умірковані ціни. — Заходіть до: 

WORKERS AND FARMERS 
BOOK STORE.

600 Selkirk Ave Winnipeg. Man

СПЕЦ. ЦІНА $2.93 СПЕЦ. ЦІНА — $2.951 С11ЕЦ. ЦІНА - $1.00
КОРИСТАИТЕ З НАГОДИ!
Нові і уживані меблі випродуємо 
і купуємо всякої о рода меблі - 
офісові і хатні; Новомодні кухні 
“Емиайр”, гарантовані “Честер- 
філд" по фабричній ціні. ІІяна- 
“II леєре” і «ннчайні. від $35.00 
вгору. Грамофони, машини до шит­
тя Сініер-а; новомодні постелі ви­
мінюємо за старі і так само ужи­
вані кухні і шафи на шмаття і на 
книжки; столики до писання й 

всякі инші річи. Більші річи 
даємо на сплати.

А. МНРЛОВИЧ І А. НОВІЦЬКИП, 
610 SELKIRK AVE.. WINNIPEG

8 8НА ФАРМІ РЗТ В ІСТ КИЛДОНАН

ГРОСЕРІЯ ПО ЗНИЖЦІ ВІД 25 ДО 35 ПРОЦ.
Всім добре відомий кравець 

л у Вінніпегу
Мриходіть всі До Лоберті Темпл, ріг стр> ментах, 

вулиць Причард і Сжлтер н 7-ій годині 
вечером. Приколіть всі! Кличте своїх 
знайомих!

ШНУРКИ ДО БАЙНДЕРІВ Пятниця, вта Б> 8 години, II
L. BÊRNACKIгрупа мандолінової орхестри. 

Комітет ЛКМ. а від 8 10 дута орхестра.
Субота, від 2—4 год., III. гр. 

мандолінової орхестри, а від 
Цим подається до відома всім ро- і 4 6 початкуючих на мандолі-

бітникам у Ст. Боніфейс іикблиці, шо 
старанням робітничих організацій при 
Укр. Роб. Домі у Ст Боніфейс відбу­
деться в неділю, 24 серпня, на площі 
коло . млина, при Арчібалд стріті 
СПІЛЬНИМ ВЕЛИКИМ ПІКНІК. Про­
грама добірна. До танців буде грати , 

j добра музика. Мриходіть всі як най-; Словар чужих слів. 12,000 слів
в шкіряній оправі ...................  $1.50

Иікнікком С.товарі Української мови і Ро­
сійсько-Український в і армій
оправі, всі три томи за ........... 7.00

Кухар, 500.сторін друкх в оправі 5.00 
І В неділю, ЗІ серпня, в Укр. Port. Порадник лікарський, ЗПО сюр. 2.60 

Іоні відбудеться ВЕЛИЧАВИМ КОН- Хн| стоварець 2П0 crop 1.5J
і ЦЕРТ і представлення п. н. ШКІЛЬНІ І Повне »ида,шя. * 5",,х »
ШКІДНИКИ. Концері і прелсі.жлсн- '-»РИ»9 «праві. твори Т. Шея- 
ня виконають члени і членкнні відділу 
Секції Молоді й \чні Укр Роб. Літо- Висилайте замовленім на адресу: 
чоі Школи. Просимо всіх робітників і 

і робітниць, батьків і матерей, прийти 
нкнайчислеиніше на повиїці

ВИРДТОВАНІ З НЕДАВНОГО ВОГНЮ СІЕНАРСЬКИХ МАГАЗИНІВ 
В ФОРІ ВИЛ ЯМ.

j $ відкрив кравецьку робітию під ч. 
І 1524 Arlington St., con Alfred 

і * tïf* За роботу гарантує *Дзйі ДР. ГРИГОРІЙ НОВАКМи перебрали від асекураиіАиих компаній весь нсушкоджений при­
пас шнурків і це є перший вагон, який продаємо впрост до ферме­

рів по менше, як гуртова nirçu Шнурки є брендів Інтернешинал 
І Годанд, по 550 стіп і по 600 стіп в клубку.

СТ. БОНІФЕЙС, МАН.
М D . С М

ЛІКАР, ХІРУРГ І АКУШЕР
Телефон 54 351

469 Selkirk Ave , Cor. Powan
WINNIPEG. MANITOBA.

ДО ВИНАПМУ чисто прибрані 
кімнати з харч ом або без харчу в 
тихім, гарнім положенню, на схід 
від Мейн Стріту під числом:

149 BURROWS AVENUE 
Winnipeg, Man.

НИХ.

Шкільний Комітет.50 ф. МІШКИ j 8 ф. КЛУБКИ 
8 ф. клубки окремо НА ПРОДАЖЧИ ВИ МАЄТЕ ВЖЕ? УКРАЇНСЬКИМ ЛІКАР 

Dr. L. W. REZNOWSKI 
лікар, оператор, акушер 

596 SELKIRK AVE . WINNIPEG 
BUDNVK * BlOlk Tel 54 123 

Re» 390 Boro Ave —Tel. 32 031

$4.50 75 Ц. ---------------------------------------------------------------- 320 акрів виробленої землі, пін ми-
Г ІРОДАМ або іиміняю 5‘у акрів лі від стації, 50 миль «іа полуднє від 

землі в місточку Берном, Бршіш К<>- 
ломбія. Тут плекають овочі. Підсон­
ня тепле і »дорове. Добре для старих 
і слабих. На акрах є хата на 5 кімнат, 
стайня на 8 штук худоби, гередж 

В хаті є водопровід 
Через город перепливає 

річка. Заміняю за добру хату у Він­
ніпегу або за акри коло Вінніпегу

........... 14.00 , Прошу зголошуватися на адресу:
906 MANITOBA AVE.

ОДИНЗА МІШОК численніше. Початок в 2-ій юдині по­
полудні.

Вінніпегу. 200 акрів для збору, 
решта парика. Добрий дім на 7 ; 
кімнат, фул бейсмент, огрівальна ; 
на воду, добрі інші будинки, копа­
на кернипя. Ціна $35.00 за акер 
включно зі збором. $2,5000.00 го­
тівки. На більший задаток ціну 
знизиться.
NORTHWESTERN LAND CO

ft08 McArthur Building
PHONE 26108

ФАРБІ ДО МАЛЬОВАНИЙ ДОМІВ БРЕНДУ "СУПЕРФАЙН" УВАГА! ТІММІНС І ОКОЛИЦЯ!
міськикурник.

для середини і знадвору ; біла і всяких інших кольорів.
! гальои 
per. $3.95
спец. 2.45

DR. L. WESELAKІ/2 гал ьона 
per. $2.00
спец. 1.25

кварта 
per. $1.00
спец. 65 ц

СЛОВИНСЬКИП ДЕНТИСТ 
Виконуємо роботу первпрялно, 9 

Гарантією. Ціпи умірковані.
417 SELKIRK AVE . WINNIPEG 
Тел. офісу 54 406 Мешкання 53 261
В бувшій резиденції дри І ержабе- 

ка. Говоримо по українськи.

WINNIPEGWinnipeg. Man.
ROBITNYCHA KNYHARNIA 

Station D. Box 182. New York. N. Y.ВИСОКОЯКІСНА ФАРБА ДО ПІД-1 ÇTOJIOBA ПОСУДИНА 
ЛОТИ ВСЯКИХ кольорів іарілки, горнята, підставки 

і . гадь. і мишини. Вартість до 75ц

ием-
Заряд відділі ТУІ’ФДім

НОВІ УКРАЇНСЬКІ 
ВІКТОР РЕКОРДИ

ПОШУКУЮ Франка Зозуля, який 
походить з Радянської України. З 
ним стався був випадок в Чорчид, 
Май. на 21 липня, після чого його за­
брано до шпиталю. В шпиталі в 4dp- 

1 СТАРАННЯМ ВІДДІЛУ ЖІНСЕКЦИ чил він був нсеїо три дні Коли на-
ніданося до шпиталю, то доктор ска- 
зав, що він зійшов з розуму і його | 
забрано невідомо куди. Хто з мита- J 
чів знав би де він зараз знаходиться, 
прошу поінформувати мене на сліду-

per. $1 Ю per $2.15 per $4 Ю J Сліеиіяльна 

спец. 95ц. спец. 85ц. спец. 1.65 ціна 10Ц ЗАБАВА! ЗАБАВА!
ЯКІ БУДУТЬ НА ПРОДАЖ 
У НАС ВІД 25-го СЕРПНЯВипродаж переводить

у ВінніпегуContinental Salvage Corporation, Limited — відбудеться — V-21033 Продай мужу тоті бички, 
65 ц купи мені черевички. А;

Ьарна і Ko. Скрипка н ; 
співом Д. --Серед і (На 
родия пісня з орхестрою)
Продай мужу черевички, 
купи які такі бички.
Барна і Ko. Скрипка

Д. Середа (На 
родня пісня з орхестрою)

V-2I035 Козак для молодих
65 u країнська Сі льська Орхе- 
- стра М. Слободяни /орхе­

стра з переспівами )
Коломийка лнібкац/ Укра­
їнська СельськаАІРхесіра 
М. Слободян.і (Орхестра) 

V-2I036 1. В Требіиюве костел єсть 
65 ц. 2. Мам фраїра, мам вже

Ужгородський хор (Міша- ; 
ний хор-ц орхестра) %
1. Од вчера печера
2. Гфійди. Яник, премиле- 
лений -Ужюродський Х'»р 
(Мужеський хор ї <»рхе- 
стра)

Фактори асеку рапійних компаній для вираюваних товарів * 
від океану до океану. В СУБОТУ, 23 СЕРПНЯ

НЕДАЛЕКО 
ЕШДАВНС 

СТОРУ

СТОР СТВОРЕНИЙ ВІД ГОД,8 РАНО ДО 6 ВЕЧЕРОМ; 
В СУБОТУ СТОР СТВОРЕНИЙ ДО 10 ГОД. ВЕЧЕРОМ

480 MAIN STREET ЮЧ\ ал^есх :

4вЄ',
в шкільній салі укр. роб. дому KOST BAKUN 

Pritchard Ave Winn n ire g Man

ТОВАРИСЬКА ЗАБАВА
НА ПРОДАЖ вповні модерна хата 

Має 2 бедруми, кичен, фронт-рум. 
Початок точно в годині 8.30 вечером сан-порч і 1 великий рум на торі до 

Комітет. викінчення. З певних причин мушу, 
* продати і тому продам досить тано

* " за ютівку або на сплати. Вас нішо
Е ПОТРІБНО здібного шевця Стала не буде коштувати прийти і оглянути 
Е робота. Повинен шати бодай трохи Прошу зголошуватися на слідуюча 
Е англійську мову. 11 рошу зголошувіі- адресу:
Е тися під число:
= 225 LOGAN AVE .

Winnipeg. Man

Підчас забави буде перекуска. 
Приходіть всі!

тім їм

V- TRANSCONA 

15 Bond Street 

Phone:
Dial 85 Call 38

WINNIPEG

667 Redwood 
AvenueaiimmiimiiiiiiiiiiimimmiiiimimmiiiiiimimiiiiiiiiiiimiiimiiimiiiimiMiiiiiu

NATALIA MAXIM
(МАКСИМОВИЧ)

à

Phone 67 348 9
1699 ARLINGTON AVE 

Winnipeg. ManPhone 23 250 ' u * 1
Учителька гри на фортепяні Е________________
і теорії музики. ПІДГОТОВЛЯЄ = НА ПРОДАЖ орхестрсільний бебен 
учеників ДО, іспиту (examin- = і іншими Д.ІД.ЛК.ІМИ Придам по де
ation) через Toronto Conserv- Е акцій ціні Иромп дгодошуваїкса Н набі ги добрий билнес, гросерню і б\ -
a‘orv of Music Також учить Е понищу адресі чарнк. разом з мх,х.ваним будинком
a-ory ОІ music, іакож уіить = д WASYUeNKO too в,.,».. Av, в північнім Вінніпегу Стпр інахо-
МОНОЛЬОГІВ 3 співами. • <,0»1________Winni.eg M.n___________  дніься в окрузі заселенім сіавян-

~ НА ПРОДАЖ 10 акрів землі в Олл ™<им нарядим Бнзнес дуже добрий 
Е Жилдонлн. Вся засаджена бараболе, Оборот більше $1,й00.00 місячно. Ін 
Sїїікрино, Досить відповідні будніми, герєсованих прошу зголоипваїися ло 
Е лемлд близько школи і купите її за.‘Тзніністрацті УРН або телефону ва- 
Е TLîkj' ціні. По блнші інформації зто- ти О.ІЮ0,
— лошуАтсся до Мр. Годжкинсона. , ........ ......... ................ ■ ---------------

J J SWANSON » CO.

ВЕЛИКА НАІОДА

Ми продаємо все, шо тільки потрібно до будівлі
іі STUDIO

1676 Arlington Street 
Winnipeg

РЕКОРДИ в англійській мові

V-43 Gypsy Love Song Bon Mac 
65c Gimsev ( Fnow Fortune Te

lcr » . < Harmony Whistling
with Novelty Orchestra 1 
Carry Me Back to Old Vm
GINNV Bo*
I Harmony W 
Novelty Or

THE DOMINION LUMBER A FUEL
COMPANY, LIMITED

ВУГОЛЬ
Manitoba

'ДРОВАPhone 57 849
HlUHINKniHIHHHHÎÎÎÎÎiïulHllllllllllllllllllllllllllllllllrtlllllllillltllllllllllllllllllll^

ЛОМБЕР

МАШИНИ ДО ПИСАННЯ — пере- 
роблені і нові, напрана і чищення, 

т^уііп-і/с-ьт Вдоволення гарантується. MODERN
ГЮШ> KN Ю в дуже важній справі OFFICE APPLIANCES. LIMITED. 

Паніє лея ІІОЛЯХіїВСЬКОІ П. З села Му- 247 Notre Dame Winnipeg. Man 
•

приїхав до Канади 192К рок>. І1рош\ 
слати бажані інформації на слідуючу 
адрес \ :
JOHN

MrcGimsev

Wait/ 

RING AND

Winnipeg. Man600 Paris Bldg.
CHESTRA

C. T. WYRZYKOWSKI, B. A., LL. B. V 44
65c

Raouel Torres 
I Violin with 
Gi ulietta Mo 
Orchestra )
Pangs of Love - < Mai
o* Amor I Giumetta M 
and Her Orchestra 

Ma

RA )
HerАДВОКАТ

полагоджує всякі цивільні і кримінальні справи і всякого 
рода справи старокраеві. Позичає гроші.

663 MAIN STREET
Близько Q-Пі-Арської Сілції

НА ПРОДАЖWINNIPEG. MAN.
Phone 86 845

V 46 
65с

Quand Madelon •—
< Madelon Marche »
Militaire Sous la direc­
tion DE M CouRTADE < En

KAVIUK.
MTERNATIONAL

^704 8ти
- ; добра електрична машина до пран­

ня. Г арантований виріб “КОНОИ".
члка. з CC.U Камена. повіт Чернівці, Машина майже цілком нова. Хто

перший ЗГОЛОСИТЬСЯ, той купить її
Вінніпегу, а 1929 рок> \ Монтреалі.
Вже рік не маю відомости 'вія него 
Прошу слати бажані інформації на 
слідуючу адрео

DOMKA 
Во* 55

REGISTRE а
Li Fanio* ne 
Marche ( The 
Victory — March I 
Militaire 
tion de M 
REGISTRE A Paris |

la Victoire
Banner or

SOUS LA DIREC- 
COURTADE < En-

Б\ конина.
за $75.00.
$159.00. Спішіть, бо такої другої 
нагоди зараз не буде. Вдавайтеся 
між 6 а 7 год. вечером до:

Нова продається по

A. KAPLAN
626 Main St., Winnipeg, Man

PHONE 27 9SO

CHORNOKUZ 
Walrewvilie Ont D BARANIECKI 

637 Dufferin Ave Winnipeg Man 
Phone 57 793

ЖИТТЯ І АВТОМОБІЛЬ
, Життя людини не ріж миться від автомобіля і коли ви вживаєте 

його постійно і не міняючи оливи. 10 ви скоро викинете йоіо на 
смітник. І ак само і люаииа, коли не дістає відпоеідноі поживи на 
відновлення крони, в скорім часі занепадає на здоровлю, » вкінці 
трвтнзь житла. Твк само, як І автомобіля, «кінчуеться життя перед- 
вчасію. Значить, здоровая і життя залежать від якости поживи.

Ми не віримо в хвальбу, але скажемо одно, шо в нас всі потра­
ви є йорові і свіжі, а від вас залежить зайти І переконатись.

В нас ціни не є виші вії інших, але сатисфакцію можете діста­
ти в нас далеко лучці-.

aHiHiiiiimimiiiMiimimiiiiiiiiiiiiiiiiimiimiiiiiimiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiu

= передплачуйте і ширггь одинокии революційний роби- =
= ИИЧИП ЧАСОПИС В АНГЛІЙСЬКЕ! МОВІ В КАНАДІ

9
* спеціаліст зору

Н. RUFUS ISAAKS. О О 
о. Мчім А О.

І
“THE WORKER”WlMNIbCG 2

UL. DU Dnpnr ГНОЇМ = "Ді ВОГКЕp- висвітлює всі важніші проблеми політичного життя, -
пп VDV,m 5 ЯК краєвого так і микнароднього характеру Широко інформує =
ПРИЯТЕЛЯМ? ~ читача про класову боротьбу та між народні* робітничий рух. =

Коли НІ, ТО чому не ПОСТаpa- Е КОЖНИЙ КЛЯСОВО-СВІДОМИИ робітка* і робітниця повним! читала = 
_ , , . g цей боеаи* англійський часописГГГС“’ *®И ,С' ПРД*Т“ І Пережш*» т рік яоштуч - $2Т»; ■ elm. місяців - $1Ж

читали “Укр. Роб. Вісти"? Вм Е
зробите іи приятельську при- Е 
слугу, як зробите їх передплат- 5 660 BAY STREET 
пиками “Укр. Роб. Вістей".

F
La SALLE CAFE

І SOI MAIN STHEI-ГГ - WINNIPEG
(Між Сотерджид і Джервіс )

ЗАЙДІТЬ, А ПЕРЕКОНАЄТЕСЬ
THE WORKER tTOaONTO, 2, OUT. I
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ПИТАЙТЕ no сторах зі ВОДОЮ

S M 1 là E ”
Ми виробляємо сайду і воду ріж- 
иого гатунку і доставляємо до 
сторін її місті І по провінції. За 
якість і чистіть гарантуємо,

С. ДРАБИК, власт. 
ZERO ВОТТБШО WORKS 

90 Lome Ave., Winnipeg
53 999

ДЛЯ ВАШОГО ЗДОРОВЛЯ
Коли ви потребуєте ліків. ігоиАдіть або 

пишіть до мас. Ми маємо повний припас сві­
жих і довіра і ід них лічиичих средств, е наші 
піни є умірковані. Держимо v себе також yd 
добрі і добре звісні оюдошушані патентові 
медицини, шпитальні приналежносте 1 т. ж, 

SHANAS DRUG STORES f
in Street -410 Su rir* Avenue

55 868
P42 Ma рс-.«

56 213
Winnipeg Man

ЧИ ВИ ХОРІ?
Коли чуєтеся слабі, то уживай­
те медицини старокраєвою ап- 
тикаря ГЛИБА довголітньою 

практикоик
Опишіть Вашу хоробу подріб- 
но. а ми порадимо Вам, які ме­
дицини взяти із нашого" ката- 

льога, котрий пішлемо Вам 
цілком безплаїио.

ELIK S DRUG STORE 
803—20th St., W 

SASKATOON, SASK.

АДВОКАТ-HOT АР, C. САВУЛА
судові. IV- 
ію»»і>до»і

полагоджу* всякі спр
МКЛЬЯІ, I t*C i А N-ИТіа.ІІ.

і стярокраааі 
306 Confederation Life Building

Winnipeg Man
Office 86848 Res 46009

Dr. F. RYBAK ДОКТОР В. ЧАСНИК
ЛІКАР. АКУШЕР І ОПЕРАТОР І M.D.. C M.. LM.C.C

І M О C M L.M.. С.С. )
Лікар, оператор І акуакр з практикою а Шікаго. Монтреалі * Вінніпегу. 

Операції виконує в яіпмтілях.
о-.іс. Co. Selkirk A McGregor sts _ р»о«« ss згз 
Ri.ioiui, 562 ALFRED AVE.. WINNIPEG - Рнон» 34 000

талах а Монтреалі І Ст. Ьсійфєс-а практикою а
417 SELKIRK AVE
(На шкці ж-ра І ержабека.І

WINNIPEG Phone BE 866

50 ф. МІНІ Kl 
5 ф. клубки

$4.50
ЗА МІШОК

КОЛИ БУДУЄТЕСЬ - - '

уживайте вашого власного

Гайдро Світло і Електричну Силу
в своїм помешканні та в бизнесі 

— Гайдро заощадило горожанам ВінніпегуЗАТЯМТЕ

МІЛЬЙОНИ ДОЛАРІВ
в знижених оплатах на електриці. L..........

Порадьтеся Гайдро інжінерів відносно електричних справ.

Телефонуйте 848 161

Wumye^Hifdro, Покуті ГайдроУсжуга

я йогоаа

PIWCESSSI бу*і«~тк55-59

t

Число 100.-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ*’, СУБОТА, 23 СЕРПНЯ 1930.Сторона 6

■ ш

.


